Утвержден решением Коллегии Контрольной палаты Республики Абхазия, оформленным протоколом заседания Коллегии от «05» августа 2024г. № 7

Отчет о результатах контрольного мероприятия

«Проверка целевого и эффективного использования выделенных бюджетных и полученных внебюджетных средств Академией наук Абхазии, ее структурными подразделениями и подведомственными организациями. Проверка финансово-хозяйственной деятельности подведомственных ей организаций. Контроль за использованием государственной собственности, поступлением и использованием средств от распоряжения и управления государственной собственностью» за 2021, 2022гг.

- 1. Основание для проведения контрольного мероприятия: п.18 главы III годового плана работы Контрольной палаты Республики Абхазия на 2023 год и Распоряжение Председателя Контрольной палаты Республики Абхазия № 28 от 26.10.2023г.
- 2. Предмет контрольного мероприятия: проверка целевого эффективного использования выделенных бюджетных полученных внебюджетных Академией наук Абхазии, средств ee структурными подразделениями И подведомственными организациями. Проверка финансово-хозяйственной деятельности подведомственных ей организаций. Контроль за использованием государственной собственности, поступлением и использованием средств от распоряжения и управления государственной собственностью.

- **3. Объекты контрольного мероприятия:** Академия наук Абхазии, ее подведомственные организации и структурные подразделения, иные получатели бюджетных средств.
- **4. Срок проведения контрольного мероприятия:** с 01 ноября 2023 года по 30 января 2024 года.
- 5. Цель мероприятия: контрольного проверка целевого И эффективного использования выделенных бюджетных и полученных наук внебюджетных средств Академией Республики Абхазия, структурными подразделениями и подведомственными организациями. Проверка финансово-хозяйственной деятельности подведомственных ей организаций. Контроль за использованием государственной собственности, поступлением и использованием средств от распоряжения и управления государственной собственностью.
 - 6. Проверяемый период деятельности: 2021, 2022гг.
 - 7. Краткая информация об объектах контрольного мероприятия:

По ГНУ «Академия наук Абхазии»

Устав Государственного научного учреждения «Академия наук Абхазии» (далее - АНА) принят общим собранием Академии наук Абхазии 20 октября 2015г., утвержден Указом Президента Республики Абхазия № 83 от 7 апреля 2016г. Зарегистрирован Министерством юстиции 13 июля 2016г.

АНА является юридическим лицом – государственной некоммерческой самоуправляемой организацией, имеет самостоятельные балансы, лицевые счета в Управлении казначейства Министерства финансов Республики Абхазия.

Согласно «Перечню входящих в состав Академии наук Абхазии научных организаций, организаций научного обслуживания и социальной сферы» Приложение №1 к Уставу Государственного научного учреждения «Академия наук Абхазии» в состав АНА входят следующие научные учреждения и организации:

- Абхазский институт гуманитарных исследований им. Д.И. Гулиа
 Академии наук Абхазии;
- Государственное научно-производственное объединение «Сухумский физико-технический институт» Академии наук Абхазии;
- Дочернее предприятие «Гидрофизический институт»
 Государственного научно-производственного объединения «Сухумский физико-технический институт» Академии наук Абхазии;
 - Институт ботаники Академии наук Абхазии;
- Государственное учреждение «Институт экологии Академии наук Абхазии»;
- Научно-исследовательский институт сельского хозяйства Академии наук Абхазии;
- Научно-исследовательский институт экспериментальной патологии и терапии Академии наук Абхазии;
- Научно-исследовательский центр курортологии и нетрадиционной медицины имени А.Куджба Академии наук Абхазии.

Государственное научное учреждение «Институт экономики и права» Академии наук Абхазии, также является подведомственной структурой АНА, которое создано в соответствии с решением Президиума АНА (Протокол №10 от 09.11.2015г.), Министерством юстиции Республики Абхазия зарегистрирован Устав 23.11.2016г.

Юридический адрес АНА: г.Сухум, ул. акад. Н.Я. Марра, д.9.

Ответственными за проверяемый период являются: с правом первой подписи - Президент Академии наук — Джапуа З.Д., с правом второй подписи - главный бухгалтер - Адлейба А.А.

По ГНУ «Абхазский институт гуманитарных исследований им. Д.И. Гулиа Академии наук Абхазии» (далее – Институт, АБИГИ).

В своей деятельности Институт руководствуется законами Республики Абхазия, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Абхазия, Академии наук Абхазии и своим Уставом, утвержденным

Постановлением Совета Министров Республики Абхазия от 13.04.1994 года №59. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Абхазия 16.05.1994г. за №110.

Основными целями деятельности Института являются фундаментальные исследования по важнейшим вопросам гуманитарных наук (абхазоведения).

Координацию научно-исследовательской деятельности Института осуществляет ученый совет из 15 ученых Института, функционирующий в соответствии с Положением, утвержденным Академией наук Абхазии.

В своей деятельности Институт подотчетен и подконтролен Академии наук Абхазии.

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой подписи - директор Института Ашуба А.Э.; с правом второй подписи - главный бухгалтер Зухба Л.Д.

По ГНУ «Ботанический институт Академии наук Абхазии»

Государственное научное учреждение «Ботанический институт Академии наук Абхазии» (далее - Институт) учрежден Постановлением Совета Министров Республики Абхазия № 140 от 13 апреля 1994 года. Институт является правопреемником одного из старейших в Европе ботанических садов — Сухумского ботанического сада, основанного генералом Н.Н. Раевским в 1840 году.

Учредителем и собственником Института является Академия наук Абхазии. Устав Института (новая редакция) утвержден президиумом АНА и зарегистрирован в Министерстве юстиции 29.09.2021 г.

Институт является юридическим лицом-научной организацией, осуществляет научную и научно-практическую деятельность, включая фундаментальные и прикладные научные исследования, проводимые по важнейшим направлениям ботанической науки, экспертное научное обеспечение деятельности органов государственной власти в областях охраны и рационального использования природы и растительных ресурсов, а также

образовательную и просветительскую деятельность, путем проведения научных лекций-экскурсий.

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой подписи - директор Института Губаз Э.Ш.; с правом второй подписи - главный бухгалтер Джопуа И.Г.

По ГНУ «Институт экспериментальной патологии и терапии Академии наук Абхазии»

Устав Государственного научного учреждения «Институт экспериментальной патологии и терапии Академии наук Абхазии» (далее - Институт) утвержден Постановлением Президиума Академии наук Абхазии №13 от 15 мая 2019г., зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Абхазия 23 декабря 2019г.

Институт юридическим государственной является лицом некоммерческой самоуправляемой организацией. Имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в Управлении казначейства Министерства финансов Республики Абхазия в соответствии с законодательством Республики Абхазия; имеет печать с изображением Государственного герба Республики Абхазия и обозначением своего полного наименования, штампы и бланки со своим наименованием и другими реквизитами юридического лица, а также товарные знаки, зарегистрированные В порядке, установленном законодательством Республики Абхазия.

Ответственными за проверяемый период являются: с правом первой подписи — директор Института Миквабия Зураб Ясонович; с правом второй подписи - главный бухгалтер с 02.02.2009г. по 31.07.2023г. - Лолуа Л.З., с 01.08.2023 г. по настоящее время - Басария А.В.

По ГНУ «Институт сельского хозяйства Академии наук Абхазии»

Государственное научное учреждение «Институт сельского хозяйства Академии наук Абхазии» (далее - Институт), является юридическим лицом - научной организацией, созданной в форме государственного научного учреждения без ограничения срока деятельности. Институт имеет

самостоятельный баланс, лицевые счета в Управлении Казначейства Министерства финансов Республики Абхазия, в соответствии с законодательством Республики Абхазия.

Устав Института утверждается президиумом Академии наук Республики Абхазия и в установленном порядке регистрируется в Министерстве юстиции Республики Абхазия. Функции и полномочия учредителя и собственника имущества Института осуществляет Академия наук Абхазии.

Институт наделен правом владения и пользования, передаваемым ему в оперативное управление имуществом, находящееся в республиканской собственности, в соответствии с законодательством Республики Абхазия, Законом «О науке и государственной научно-технической политике», Уставом Академии наук Абхазии и Уставом Института. Земельные участки, используемые Институтом закреплены за ним на праве постоянного бессрочного пользования. Финансовое обеспечение деятельности Института осуществляется за счет средств республиканского бюджета, в соответствии с законодательством Республики Абхазия.

Юридический адрес Института: 384900, Республика Абхазия, г. Сухум, ул. Гулия, 22.

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой подписи - генеральный директор Государственного научного учреждения «Институт сельского хозяйства Академии наук Абхазии» - Айба Лесик Янкович; с правом второй подписи - главный бухгалтер - Сельвян Владимир Валерьевич.

По ГНПО «Сухумский физико-технический институт» Академии наук Абхазии.

Согласно уставу Государственного научного учреждения «Сухумский физико-технический институт Академии наук Абхазии», принятому Общим собранием коллектива научных работников ГНПО «Сухумский физико-технический институт» АНА Протоколом №1 от 12.02.2019 г., утвержденному

Постановлением Президиума Академии наук Абхазии №4 от 13 февраля 2019 г., зарегистрированному Министерством юстиции Республики Абхазия 25.02.2019 г. (далее по тексту – «Устав»), Государственное научное учреждение «Сухумский физико-технический институт Академии наук Абхазии» (далее по тексту – «СФТИ», «Институт») создано в соответствии с законодательством Республики Абхазия, преобразования путем «Сухумский Государственного научно-производственного объединения физико-технический институт» АНА (ГНПО «СФТИ» АНА).

СФТИ является юридическим лицом, научной организацией, созданной в форме государственного научного учреждения без ограничения срока деятельности, находится в ведомственном подчинении АНА, в составе отделения физико-математических и технических наук АНА.

Основными задачами Института являются:

- проведение фундаментальных и прикладных исследований в области физико-математических и технических наук;
- содействие становлению и развитию наукоемких отраслей народного хозяйства;
 - подготовка научных кадров высшей квалификации;
- проведение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в области создания комплексных радиофизических систем и их производство;
- расширение связей между наукой и производством, участие в инновационной деятельности, в реализации достижений науки и техники и др.

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой подписи - Директор СФТИ Марколия А.И.; с правом второй подписи - гл. Бухгалтер СФТИ Столбовская Г.М.

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

8.1. По ГНУ «Академия наук Абхазии»

Проверкой установлено, что в «Перечень входящих в состав Академии наук Абхазии научных организаций, организаций научного обслуживания и социальной сферы» (Приложение №1 к Уставу Государственного научного учреждения «АНА») не внесены изменения в т.ч.:

- созданное в 2015г. (Протокол №10 от 09.11.2015г.) ГНУ «Институт экономики и права» Академии наук Абхазии является подведомственной структурой АНА не включен в «Перечень входящих в состав Академии наук Абхазии научных организаций, организаций научного обслуживания и социальной сферы».
- изменения о реорганизации ГНУ «Научно-исследовательский центр курортологии и нетрадиционной медицины имени А.Куджба Академии наук Абхазии» путем присоединения к ГНУ «Научно-исследовательский институт экспериментальной патологии и терапии Академии наук Абхазии» (Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 27 декабря 2022 г. №191) не внесены в «Перечень входящих в состав Академии наук Абхазии научных организаций, организаций научного обслуживания и социальной сферы».
- а также названия организаций не соответствуют наименованию структурных подразделений в соответствии их Уставам.

Согласно представленному бухгалтерскому сводному балансу и отчету об исполнении бюджета на 2021г. утверждено бюджетных назначений АНА и ее структурными подразделениями на 2021г. – 149 417,3 тыс. руб., исполнено – 141 262,8 тыс. руб. (94,5% от плана), не исполнено – 8 154,4 тыс. руб.

На 2022г. по представленному бухгалтерскому сводному балансу и отчету об исполнении бюджета утверждено бюджетных назначений АНА и ее структурными подразделениями на 2022г. – 176 063,4 тыс. руб., исполнено – 173 169,0 тыс. руб. (98,3% от плана), не исполнено - 2 894,4 тыс. руб.

Согласно представленному отчету об исполнении бюджета распорядителя, получателя бюджетных средств утверждено бюджетных

назначений (аппарат) АНА на 2021г. – 15 325,6 тыс. руб., исполнено – 15 196,3 тыс. руб. (99,1% от плана), не исполнено - 129,3 тыс. руб.

Согласно представленному отчету об исполнении бюджета распорядителя, получателя бюджетных средств утверждено бюджетных назначений аппарата АНА на 2022г. – 20 518,4 тыс. руб., исполнено – 20 425,9 тыс. руб. (99,5% от плана), не исполнено - 92,4 тыс. руб.

Аппаратом АНА заключены договоры оказания услуг с гражданкой РФ Васильковой Н.Н. за 2021г. на общую сумму – 337,0 тыс. руб. в т.ч.:

- договор №16/08 от 16.08.2021г. 112,3 тыс. руб. (включая налоги) за перевод текста на английский язык для книги «Абхазский Нартский эпос»;
- договор №02/11 от 02.11.2021г. 224,7 тыс. руб. (включая налоги) за научный перевод на английский язык (последняя часть), редактирование текста и подготовка к изданию монографического исследования «Абхазский нартский эпос».

Также в 2021г. АНА заключены договоры оказания услуг №38 от 02.11.2021г. и №39 от 22.11.2021г. с ИП Белкиной Е.А. (резидент РФ) на изготовление полиграфической продукции на общую сумму – 1 117,8 тыс. руб.

За 2022г. АНА заключены договоры оказания услуг с ИП Белкиной Е.А. (резидент РФ) на общую сумму – 8 632,3 тыс. руб. в т.ч.:

- 1. Из бюджетных средств предусмотренных сметой расходов АНА на 2022г. перечислено 5 995,2 тыс. руб.
- 2. Из внебюджетных средств предусмотренных сметой доходов и расходов АНА на 2022г. перечислено 860,5 тыс. руб.
- 3. Из средств Резервного фонда Президента Республики Абхазия перечислено 1 776,6 тыс. руб.

Следует отметить, что на момент проверки обязательства по договору №161 от 01.12.2022г. по приобретению товароматериальных ценностей (книги «Нартов» в 7-ми томах по 600 шт. общим тиражам - 4200 шт.) на сумму — 3 649,5 тыс. руб. не были исполнены. Данная сумма отражена в балансе как дебиторская задолженность.

Проверкой правильности начисления и выплаты заработной платы установлено, что согласно штатным расписаниям на 2022 г. в аппарате АНА предусмотрено – 51 штатная единица с месячным фондом заработной платы в сумме – 488,2 тыс. руб., фактически работников на ноябрь 2023 г. составляет – 40 чел., совмещения – 8,5 шт. ед. (из которых распределены 5 шт. ед. по 0,5; 3 шт. ед. по 0,75 и 0,5 шт. ед. по 0,25), вакантно – 5,75 шт. ед.

В нарушение подпункта 3 п. 1 Распоряжения Кабинета Министров Республики Абхазия «О некоторых мерах по устранению нарушений (недостатков) по итогам проведенной в 2021 году проверки использования средств финансовой помощи в целях социально-экономического развития Республики Абхазия за период 2019-2020 годы и первое полугодие 2021 года» от 10 августа 2022 г. №106 на момент проведения контрольного мероприятия (ноябрь 2023г.) в структуре АНА (включая аппарат и подведомственные подразделения) среднее количество работников занимающих более 1,5 шт. ед. составляет – 42 чел.

В соответствии с Приложением к Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 июня 2022 года № 67 «О повышении заработной платы основных категорий работников государственных учреждений Республики Абхазия в сфере здравоохранения, образования, науки, культуры, спорта и социального обслуживания граждан в 2022 году» утверждены целевые значения средней заработной платы в 2022 году основным категориям работников государственных учреждений Республики Абхазия в сфере науки - Научные сотрудники - 30 108 рублей.

Установлено, что в структуре АНА целевые значения средней заработной платы в 2022 году основным категориям работников государственных учреждений Республики Абхазия «Научные сотрудники» не достигнуты до целевых показателей - 30 108 рублей, разница за 1 работника составляет - 3 615 рублей.

Согласно представленным данным аппарата АНА за проверяемый период, в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики

Абхазия от 13.09.2013 г. № 110 «Об установлении доплат к заработной плате работников государственных органов и учреждений, удостоенных почетного звания» сотрудникам бюджетных организаций, удостоенным звания «заслуженный», осуществлялись начисление и выплата доплат к заработной плате в размере по 0,4 тыс. руб. и за ученую степень по 1,0 тыс. руб.

Согласно ст.18 Закона Республики Абхазия «О государственных наградах и почетных званиях Республики Абхазия» от 23 июня 2005 года №1064-с-XIV - «Лицам, удостоенным почетного звания «Заслуженный», устанавливается доплата к заработной плате в размере 10% соответственно, определенная на основе Единой тарифной сетки».

Исходя из вышеизложенного, Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 13.09.2013г. №110 «Об установлении доплат к заработной плате работников государственных органов и учреждений, удостоенных почетного звания», определяющее конкретную сумму доплаты (в рублях) к заработной плате работников государственных органов и учреждений Республики Абхазия, удостоенных почетного звания «народный» или «заслуженный», противоречит ст. 18 Закона Республики Абхазия от 23 июня 2005 года № 1064-с-XIV «О государственных наградах и почетных званиях Республики Абхазия», которой определен размер доплаты в процентном отношении к заработной плате.

В нарушение ст.9 Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000 г. №600-с-XIII «О бухгалтерском учете» и п.7 Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 18.04.2016г. №86-н аппаратом АНА за проверяемый период списано денежных средств на ремонт служебной автомашины (регистрационный знак Е177АР АВН) при отсутствии дефектных актов или иных оправдательных документов первичного учета, подтверждающих выявленные механические дефекты и необходимость произведения ремонтных работ для дальнейшей эксплуатации, на общую сумму — 232,2 тыс. руб. (в 2021г. - 35,3 тыс. руб., в 2022г. - 196,9 тыс. руб.).

В нарушение ст.9 Закона Республики Абхазия от 28.12.2000г. №600-с-VIII «О бухгалтерском учете» и пунктов 12 и 13 «Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Республике Абхазия», утвержденного Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 15.03.2000г. №24., в аппарате АНА в некоторых случаях списание денежных средств выданных подотчет, осуществлены при отсутствии оправдательных документов. Таким образом, за проверяемый период списано денежных средств в общей сумме — 756,0 тыс. руб. (в 2021г. - 209,1 тыс. руб., в 2022г. - 546,9 тыс. руб.).

В ходе контрольного мероприятия установлено, что на забалансовом счете 03 «Бланки строгой отчетности» числятся дипломы и удостоверения АНА, присуждаемые решением Президиума АНА. На момент проверки в наличии имелись:

- дипломы АНА 78 экз., вкладыши 50 шт.;
- удостоверение АНА 75 экз., вкладыши 81 шт.

За проверяемый период в АНА поступление и выдача бланков строгой отчетности не осуществлялась.

В нарушении Приказа Министерства финансов Республики Абхазия от 18.04.2016г. № 86н «Об утверждении в новой редакции Инструкции по бюджетному учету» в аппарате АНА учет бланков строгой отчетности находится в неудовлетворительном состоянии, пронумерованная, прошнурованная и скрепленная подписью руководителя и главного бухгалтера книга учета бланков строгой отчетности не представлена проверке.

В соответствии с предоставленным генеральным разрешением № 061098 на открытие лицевых счетов по учету средств, полученных от приносящей доход деятельности, в Управлении казначейства распорядителю средств бюджета подведомственным ему учреждениям от 11.01.2017г., определено, что источниками формирования доходов АНА являются – перечисления части (10%) доходов подведомственных ему институтов.

Согласно представленной смете доходов и расходов по средствам, полученным от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности аппарата АНА на 2021 г. предусмотрено доходов и расходов на общую сумму – 3 489,6 тыс. руб. (с учетом остатка денежных средств – 47,9 тыс. руб.).

Сумма поступления денежных средств за 2021г. на внебюджетный счет аппарата АНА составила — $3\,039,5\,$ тыс. руб. Расходы аппарата АНА исполнены в сумме — $2\,097,2\,$ тыс. руб.

Согласно представленной смете доходов и расходов по средствам, полученным от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности аппарата АНА на 2022 г. предусмотрено доходов и расходов на общую сумму – 5 255,7 тыс. руб.

Сумма поступления денежных средств за 2022г. на внебюджетный счет аппарата АНА составила – 4 198,5 тыс. руб., в т.ч. финансовая помощь – 220,0 тыс. руб. (Рицинский реликтовый национальный парк – 120,0 тыс. руб., от физлица – 100,0 тыс. руб.). Расходы исполнены в сумме – 3258,8 тыс. руб.

В нарушение ст. 31 Закона Республики Абхазия от 14.05.2014 г. №3513с-V «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия», а также Положения «О порядке формирования внебюджетных осуществления расходов, связанных приносящей средств, cдоход деятельностью, направлениях и порядке использования средств, остающихся в распоряжении бюджетного учреждения», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 26 декабря 2016 г. № 216 и предусмотренных генеральным разрешением от 11.01.2017г. источников формирования и направления использования внебюджетных средств, в 2022г. на внебюджетный счет АНА поступили доходы в сумме - 220,0 тыс. руб., в виде финансовой помощи.

Согласно договору оказания услуг № 09/01 от 09.01.2019г. гражданин Республики Абхазия Марколия Анатолий Иванович (одновременно являющийся директором подведомственной организации - ГНПО «СФТИ» АНА) предоставляет консультационные услуги президенту АНА по научно-

организационным вопросам ежемесячно на сумму - 26,2 тыс. руб. (23,3 тыс. руб. на руки), оплата производится безналичным путем своевременно, на основании Актов сдачи-приемки оказанных услуг, при этом без уточнения каких именно научно-организационных консультаций. Таким образом, за проверяемый период из внебюджетных средств АНА по ст. 226 «Прочие работы, услуги» выделено на расходы (с учетом всех удержаний и отчислений 14,5%) по вышеуказанному договору – 719,4 тыс. руб. (за 2021 год - 359,9 тыс. руб. и 2022 год - 359,5 тыс. руб.). При этом, производственную необходимость и эффективность расходования средств столь продолжительной консультации проверить не представилось возможным.

Согласно бухгалтерскому балансу аппарата АНА по состоянию на 01.01.2023г. стоимость основных средств составила – 7 183,2 тыс. руб. в т.ч.:

- нежилые помещения 736,5 тыс. руб.;
- машины и оборудования 1 334,8 тыс. руб.;
- транспортные средства 720,0 тыс. руб.;
- производственный и хозяйственный инвентарь 2 219,5 тыс. руб.;
- библиотечный фонд -2 142,9 тыс. руб.;
- прочие OC 29,5 тыс. руб.

Государственный акт на право совместного владения пользования землей от 2018г. РА-2 №01-01617 и свидетельство о внесении в республиканский реестр собственности от 2019г. №00-01280001 представлены проверке.

Помимо бюджетных и внебюджетных средств, из резервного фонда Президента Республики Абхазия (Распоряжение Президента от 14.10.2022г. №406-рп) в аппарат АНА поступили средства в сумме - 2 460,1 тыс. руб. на финансирование расходов, связанных с проведением мероприятий, посвященных 25-летию АНА.

В 2022г. в рамках празднования юбилея 25-летия АНА, заключен договор оказания услуг №31/10 от 31.10.2022г. с гр. Черкезия М.О. за выездное обслуживание и организацию питания (фуршеты) на сумму - 129,2 тыс. руб., с

учетом удержания обязательных платежей перечислено Исполнителю - 115,0 тыс. руб. Акт сдачи-приемки оказанных услуг №05/11 от 05.11.2022г., при этом, информация о количестве гостей и фуршетов, калькуляция расходов не представлены проверке.

По договору оказания услуг №31/10 от 31.10.2022г. с гр. Ломия Т.З. аппаратом АНА произведены расходы за оказанные транспортные услуги на сумму - 33,7 тыс. руб., с учетом удержания обязательных платежей перечислено Исполнителю - 30,0 тыс. руб. Акт сдачи-приемки оказанных услуг №04/11 от 04.11.2022г., при этом количество и список пассажиров, маршрут следования, а также лицензия на осуществление транспортных перевозок не представлены проверке.

Редакционно-издательский отдел АНА занимается издательством научной литературы (книги, журналы и буклеты) типографским методом. Согласно представленной справки Заведующей научной библиотекой АНА - Сабекия З.Ч. значится, что «на 14.11.2023г. на складе имеется 50 наименований в количестве 6978 экз. книг и журналов».

Проверкой установлено, что все приобретенные товароматериальные ценности: книги, журналы, бюллетени хранятся на складе Библиотеки АНА.

При этом, в нарушение ст. 9 Закона Республики Абхазия от 28.12.2000г. №600-с-VIII «О бухгалтерском учете» и требований «Методических рекомендаций по организации и ведению бюджетного учета участниками бюджетного процесса», утвержденных Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 14 июня 2019 г. №115 «а», за проверяемый период в аппарате АНА отсутствует контроль за своевременным и правильным ведением складского учета материальных запасов (МЗ), контроль за своевременной и полной постановкой на учет МЗ, правильное и своевременное документальное оформление операций, и обеспечение достоверных данных по отпуску ценностей, систематический контроль сохранности запасов по материально ответственным лицам в местах их хранения (эксплуатации) и на всех этапах их движения.

8.2. По ГНУ «Абхазский институт гуманитарных исследований им. Д.И. Гулиа Академии наук Абхазии»

За проверяемый период 2021-2022 гг. объем бюджетных средств, направленных на функционирование деятельности АБИГИ, составил 78024,3 тыс. руб. при утвержденных 85660,9 тыс. руб.

Бюджетной сметой на 2021 год Институту утверждены ассигнования в сумме 40072,4 тыс. руб., исполнено – 34471,7 тыс. руб. или 86 %, в том числе:

- КОСГУ 210 «Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда» - 28976,8 тыс. руб., из которых 11001,0 тыс. руб. — оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда по целевой статье софинансирования заработной платы за счет средств Российской Федерации. По статье 210 исполнено 93,8 % от плановой суммы 30 897,8 тыс. руб.

Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия «О повышении заработной платы основных категорий работников государственных учреждений Республики Абхазия в сфере здравоохранения, образования, науки, культуры, спорта и социального обслуживания граждан в 2021 году» от 5.08.2021г. № 75 утверждены целевые значения средней заработной платы научным сотрудникам в сумме 23757 рублей.

Согласно Отчету АБИГИ о расходовании средств софинансирования за 2021 год, среднемесячная начисленная заработная плата научных сотрудников составляет 16130 рублей. Фактическая численность научных сотрудников АБИГИ - 109 чел. Установленные целевые значения заработной платы научных сотрудников не достигнуты в АБИГИ в сумме 7627 рублей на одного сотрудника.

По состоянию на 01.01.2023г. в балансе числится дебиторская задолженность по счету 1.206.00.000 «Расчеты по выданным авансам» в сумме 3 872,6 тыс. руб., в том числе долгосрочная задолженность с 2016-2020 гг. – 1 728,5 тыс. руб.

Также, по состоянию на 01.01.2023г. числится долгосрочная кредиторская задолженность по счету 1.208.00.000 «Расчеты с подотчетными лицами» в сумме 145,9 тыс. руб. с 2015 года.

Меры по погашению числящейся задолженности работников АБИГИ руководством не приняты.

На 2022 год Институту утверждены ассигнования в сумме 45 588,5 тыс. руб., исполнено – 43552,5 тыс. руб. или 95,5 % от плана, в том числе:

- КОСГУ 210 «Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда» - 37239,1 тыс. руб., из которых 17999,7 тыс. руб. — оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда по софинансированию заработной платы за счет средств Российской Федерации. По статье 210 исполнено 99,5 % от утвержденной суммы 37440,9 тыс. руб.

В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия «О повышении заработной платы основных категорий работников государственных учреждений Республики Абхазия в сфере здравоохранения, образования, науки, культуры, спорта и социального обслуживания граждан в 2022 году» от 30 июня 2022 года № 67 утверждены целевые значения средней заработной платы научных сотрудников в сумме 30108 рублей.

Согласно Отчету АБИГИ о расходовании средств субсидий в целях софинансирования за счет средств Российской Федерации расходов на повышение заработной за 2022 год, среднемесячная начисленная заработная плата научных сотрудников составляет 21120 рублей. Фактическая численность научных сотрудников АБИГИ - 107 чел. Установленные целевые значения заработной платы научных сотрудников не достигнуты в АБИГИ в сумме 8988 рублей на одного сотрудника.

Согласно вышеуказанному Постановлению, в ноябре месяце 2022 г. ассигнованы дополнительные бюджетные средства по статье 210 «Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда» в размере 6543,2 тыс. руб.;

- КОСГУ 220 «Оплата работ, услуг» при утвержденной сумме 4911,8 тыс. руб. исполнено 3609,8 тыс. руб. или 73,5 % от утвержденных.

Наибольшие суммы по содержанию имущества израсходованы на ст. 225 - 1009,6 тыс. руб. (согласно заключенному договору с ИП Кубрава И.Ш. осуществлен ремонт отдельных помещений Института) и ст. 226 — прочие работы и услуги — 2 200,9 тыс. руб.;

- КОСГУ 290 «Прочие расходы» (представительские) исполнено 193,7 тыс. руб., или 32,3 % от утвержденных 600,0 тыс. руб.;
- КОСГУ 300 «Поступление нефинансовых активов» исполнено 2510,0 тыс. руб. (ст. 310-289,1 тыс. руб., ст. 340-2220,8 тыс. руб.) или 95,2 % от утвержденной суммы 2 635,8 тыс. руб.

В нарушение Закона Республики Абхазия «О страховых взносах и платежах во внебюджетные социальные фонды Республики Абхазия» от 29 декабря 2012 г. №3243-с-V, по состоянию на 01.01.2023г. числится задолженность по платежам в бюджет (подоходному налогу с физических лиц) в сумме 24,0 тыс. руб. и по платежам в государственные внебюджетные фонды в сумме 130,1 тыс. руб.

Проверкой правильности учета горюче-смазочных материалов установлено, что в нарушение ст.9 Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000г. №600-с-ХІІІ «О бухгалтерском учете», Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 ноября 2018 г. № 177 «Об утверждении «Норм расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте Республики Абхазия», в бухгалтерии АБИГИ списание ГСМ производится без указания необходимых данных в путевых листах (показания спидометра, нормы расходов), на основании которых устанавливается фактический расход топлива и обоснованное отнесение их на расходы. Так, за проверяемый период безосновательно списано ГСМ на общую сумму 300,0 тыс. руб. (за 2021 г. — 186,7 тыс. руб., за 2022 г. - 113,3 тыс. руб.).

Генеральным разрешением № 061098, выданным Министерством финансов Республики Абхазия 11.01.2017 года на открытие лицевого счета по учету средств, полученных от приносящей доход деятельности, источниками формирования доходов АБИГИ определены поступления от аренды;

направление использования — оплата коммунальных услуг, оплата по договорам, приобретение материальных запасов.

Остаток внебюджетных средств на лицевом счете АБИГИ по состоянию на 01.01.2021 г. составлял 280,6 тыс. руб.

В нарушение ст. 31 Закона Республики Абхазия от 14.05.2014 г. №3513с-V «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия», а также Положения «О порядке формирования внебюджетных средств, осуществления расходов, связанных cприносящей деятельностью, направлениях и порядке использования средств, остающихся в распоряжении бюджетного учреждения», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 26 декабря 2016 г. № 216 и предусмотренных генеральным разрешением от 11.01.2017г. источников формирования и направления использования внебюджетных средств, в 2021г. на внебюджетный счет АБИГИ поступили доходы в сумме – 39,6 тыс. руб., от 000«Премиум» проведение археологического за специального исследования.

Израсходовано в 2021 году - 215,1 тыс. руб., из них выплачено по договорам оказания услуг всего 202,0 тыс. руб. (подготовка к изданию книг и проведение различных работ для археологических раскопок), произведены платежи в бюджет и отчисления во внебюджетные социальные фонды на общую сумму 13,1 тыс. руб.

За 2022 г. движений внебюджетных средств на лицевом счете по приносящей доход деятельности АБИГИ не было. Остаток на начало и конец 2022 года составляет 105,1 тыс. руб., что подтверждено выпиской лицевого счета Института.

По состоянию на 01.01.2023 г. в АБИГИ числятся основные средства в сумме 11.895,1 тыс. руб. (по бюджетной деятельности — 11542,6 тыс. руб., по приносящей доход деятельности — 352,5 тыс. руб.). Сумма амортизации составляет 10.009,6 тыс. руб., остаточная стоимость основных средств — 1885,5 тыс. руб.

Основные средства:

- здания и сооружения 2 595,6 тыс. pyб.;
- машины и оборудование 4 512,6 тыс. руб.

В нарушение ст. 12 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» 28.12.2000г. № 600-c-XIII, а также Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 31.03.2003г. № 93, обязательная инвентаризация имущества перед составлением годовой бюджетной отчетности ДЛЯ обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности за проверяемый период Институтом не проводилась.

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что на первом этаже в здании АБИГИ располагаются редакция газеты «Созвездие», наборный цех, четыре кабинета занимает Литературный фонд Ассоциации писателей Абхазии.

Однако, соответствующие правоустанавливающие документы на использование сторонними организациями помещений АБИГИ проверке не представлены. За проверяемый период договоры аренды не заключались, арендная плата на внебюджетный счет не поступала, в чем усматривается неэффективное использование государственной собственности.

Проведённой Контрольной палатой Республики Абхазия в 2017 году проверкой отмечено, что согласно Указу Президента Республики Абхазия № УП-263 от 2004 г. с баланса Администрации Президента Республики Абхазия на баланс АБИГИ передано помещение гаража, расположенное в г. Сухум, по ул. Аидгылара, 44, рядом со зданием Института. Указано заключить договор аренды с Администрацией Президента Республики Абхазия на часть помещений здания АБИГИ (два кабинета для круглосуточного нахождения работников ГСО) и помещений гаража, в договоре аренды определить, что Администрация Президента Республики Абхазия берет на себя обязательства

по обеспечению охраны всего здания АБИГИ, а расходы по охране учитывать при определении размера арендной платы.

Настоящей проверкой установлено невыполнение Институтом требований Указа Президента Республики Абхазия, а именно: помещение гаража не взято на баланс АБИГИ, но внесено в Республиканский реестр собственности как собственность АБИГИ.

Несмотря на круглосуточное нахождение в помещениях Института работников ГСО, согласно вышеуказанному Указу Президента, с июля 2016 года по настоящее время Институтом выплачивается заработная плата сторожу согласно штатному расписанию.

Кроме того, Контрольной палатой Республики Абхазия было рекомендовано рассмотреть вопрос о перезаключении арендных договоров, приведение заключенных ранее договоров аренды в соответствие с требованиями Положения «О порядке сдачи государственного имущества в аренду», утвержденным Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 28.11.2002г. №255 для обеспечения эффективного использования государственной собственности.

По настоящее время Институтом не предпринято никаких мер в целях недопущения и исправления указанных нарушений, предписания Контрольной палаты не исполнены.

Проверке представлен Договор оказания услуг по размещению и хранению транспортных средств Аппарата Кабинета Министров Республики Абхазия от 27 марта 2018 года с АБИГИ, стоимость которого составляет 100 (сто) рублей в год. В нарушение пункта 2.4. главы 2 Договора, Аппарат Кабинета Министров Республики Абхазия не исполняет свои обязанности по внесению платы за пользование площадью гаража. Проверкой установлено, что за проверяемый период 2021 – 2022 гг. на внебюджетный счет АБИГИ оплата по вышеуказанному Договору не поступала.

В нарушение Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 16 марта 2021 г. № 22 «Об установлении ежемесячной доплаты за ученое

звание действительного члена Академии наук Абхазии и членакорреспондента Академии наук Абхазии и за ученую степень доктора и кандидата наук», бухгалтерией АБИГИ за весь проверяемый период не в полном объеме выплачены ежемесячные доплаты следующим сотрудникам:

- 1. Габуния 3.М.
- 2. Анчабадзе Ю.Д.
- 3. Дбар Д.З.
- 4. Эшба Э.Д.
- 5. Салакая С.Ш.

Месячный фонд оплаты труда в 2021 г. составлял 2 108,3 тыс. руб., годовой $\Phi 3\Pi - 25$ 299,2 тыс. руб.

В 2022 г. месячный фонд оплаты труда — 2 708,6 тыс. руб., годовой ФЗП - 32 503,2 тыс. руб.

В ходе контрольного мероприятия проведена проверка отработки рабочего времени и явок сотрудников в течение рабочего времени на рабочих местах в АБИГИ, в результате которой установлено отсутствие большинства сотрудников на рабочих местах. При этом, в табелях учета рабочего времени, заверенных заведующими отделами АБИГИ, представлена неверная информация о нахождении сотрудников.

Вышеуказанное также отмечено проверкой Контрольно-ревизионного управления Федерального казначейства по Ростовской области (Акт от 13.10.2021 г.), то есть данный факт носит систематический характер.

Согласно представленным балансам АБИГИ, остатки материальных запасов на складе (изданные Институтом книги) составляют на отчетные даты:

- по состоянию на 01.01.2022 г. -6523,9 тыс. руб.;
- по состоянию на 01.01.2023 г. -7040,2 тыс. руб. (+516,3 тыс. руб.);
- по состоянию на 01.07.2023 г. -9807.8 тыс. руб. (+2767.6 тыс. руб.).

В нарушение ст. 9 Закона Республики Абхазия от 28.12.2000 г. № 600-с-VIII «О бухгалтерском учете», требований «Методических рекомендаций по организации и ведению бюджетного учета участниками бюджетного процесса», утвержденных Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 14 июня 2019 г. № 115 «а», за проверяемый период в бухгалтерии АБИГИ учет материальных запасов отсутствовал.

Следует отметить, что на начало проведения контрольного мероприятия материальные отчеты по складу книг отсутствовали и у материально-ответственного лица, и в бухгалтерии АБИГИ и были представлены проверке уже к концу ее проведения.

Сумма остатков печатной продукции на складе, указанной в бухгалтерском балансе по состоянию на 01.07.2023 г., составляет 9 807,8 тыс. руб., ввиду нераспространения и неиспользования печатной продукции в таком количестве усматривается неэффективное использование бюджетных средств.

В представленных документах - накладных по складу допущены исправления, зачеркивания, замазывания данных о количестве и суммах, что нарушает требования действующего законодательства и вызывает сомнения о достоверности указанных данных.

В нарушение ст. 22, ч.2 ст.39 Трудового кодекса Республики Абхазия от 10.10.2016г. № 4246-с-V, а также Указа Президента Республики Абхазия «О переводе работников государственных учреждений, предприятий и организаций на контрактную основу» УП-31 06 апреля 2000 г., в Институте отсутствуют трудовые контракты с работниками, не определены взаимные обязательства работодателя и работников, отсутствуют должностные инструкции.

8.3. По ГНУ «Ботанический институт Академии наук Абхазии»

Бюджетной сметой на 2021 год Институту утверждены ассигнования в сумме 9 710,1 тыс. руб., исполнено – 9 443,7 тыс. руб. или 97,3 %.

На 2022 год с учетом увеличения заработной платы по целевой статье 0050103 (софинансирование), утверждены ассигнования в сумме 11 663,0 тыс. руб., исполнено – 11 627,7 тыс. руб. или 99,7 % от плана, в том числе:

- КОСГУ 210 «Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда» исполнено 10441,7 тыс. руб., из которых 4890,7 тыс. руб. — оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда за счет средств Российской Федерации. По статье 210 исполнено 100 % от утвержденной суммы 10442,8 тыс. руб.

Постановлениями Кабинета Министров Республики Абхазия «О повышении заработной платы основных категорий работников государственных учреждений Республики Абхазия в сфере здравоохранения, образования, науки, культуры, спорта и социального обслуживания граждан» от 5.08.2021 г. № 75 и от 30 июня 2022 г. № 67 утверждены целевые значения средней заработной платы научным сотрудникам в сумме 23 757 рублей в 2021 г. и в 2022 г. - в сумме 30 108 рублей.

Согласно Отчетам Института о расходовании средств в целях софинансирования за 2021 год, среднемесячная начисленная заработная плата научных сотрудников составляет 20240 рублей. Фактическая численность научных сотрудников Института - 23 чел. Целевые значения заработной платы научных сотрудников не достигнуты в Институте в сумме 3517 рублей на одного сотрудника.

В 2022 г. - среднемесячная начисленная заработная плата научных сотрудников составляет 25390 рублей. Фактическая численность - 21 чел. Целевые значения не достигнуты в сумме 4718 рублей на одного сотрудника;

Представленные проверке сметы доходов и расходов по средствам, полученным от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности Института за 2021 и 2022 гг., утвержденные Президентом АНА и согласованные с Министерством финансов Республики Абхазия, не соответствуют видам источников формирования доходов, установленным в Генеральных разрешениях Министерства финансов Республики Абхазия, а именно, в доходной части смет прогнозируются «Прочие безвозмездные поступления», что противоречит ст. 31 Закона Республики Абхазия от

14.05.2014 г. №3513-с-V «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия»,

За проверяемый период Институтом перечислено на счет АНА 10% от полученных внебюджетных доходов, что составило - $2\,685,5$ тыс. руб. (в 2021 году – $1\,367,3$ тыс. руб., в 2022 году – $1\,318,2$ тыс. руб.).

За 2021 г. доходы составили всего 12 779,3 тыс. руб., в том числе:

- от оказания платных услуг -12753,3 тыс. руб.,
- прочие доходы -26.0 тыс. руб.

В нарушение ст. 18 Закона Республики Абхазия «О налоге на добавленную стоимость» от 30 ноября 2015 года № 3912-с-V, по состоянию на 01.01.2022 г. за Институтом числится задолженность по уплате НДС в сумме 564,6 тыс. руб.

По Приказу директора от 30 апреля 2021 г. № 16 с 1 мая приостановлено начисление и выплата НДС. Задолженность по НДС погашена в 2022 г.

Расходы составили всего 7 214,1тыс. руб., из которых:

- 4 306,1 тыс. руб. доплата к заработной плате в размере 50 % к окладу 20-ти сотрудникам производится на основании Приказа директора Института № 77 от 31 декабря 2020 г. Также, производится доплата 35-ти сотрудникам за совмещение в сумме 3 760,8 тыс. руб.;
- на оплату работ и услуг израсходовано 992,6 тыс. руб., из которых 698,9 тыс. руб. расходы на оплату труда работников по договорам оказания услуг по реализации билетов (штатные кассиры), а также экскурсоводам (6 чел.) за обслуживание экскурсий;
 - прочие расходы 1 341,3 тыс. руб.;
 - хозяйственные и канцелярские расходы -574,2 тыс. руб.

Материальная помощь оказана в общей сумме 589,9 тыс. руб. (в 2021 г. -343,6 тыс. руб., в 2022 г. -246,3 тыс. руб.).

В 2022 г. доходы составили в сумме 15 377,2 тыс. руб., в том числе:

- от оказания платных услуг -15354,7 тыс. руб.,
- от сдачи помещения ларька в аренду -18,0 тыс. руб.;

- прочие доходы - 4,5 тыс. руб.

Начислен НДС в сумме 1 980,8 тыс. руб.

Расходы составили всего 11 111,8 тыс. руб., из них:

- 5 809,6 тыс. руб. на доплаты к заработной плате и начисления на оплату в размере 14,5 %;
- на оплату работ и услуг израсходовано всего 1 498,7 тыс. руб. (коммунальные 200,0 тыс. руб., на содержание имущества 197,7 тыс. руб., прочие работы (код 226) 1 009,4 тыс. руб.);
- прочие расходы представительские (код 290) 1856,5 тыс. руб.; в 2022 году Институт перечислил на счет АНА безвозмездную финансовую помощь в сумме 500,0 тыс. руб. (300,0 тыс. руб. на издание книги С.М. Бебия «Леса Абхазии» и 200,0 тыс. руб. на издание книги «О фольклоре и не только: статьи и этюды»);
 - поступление нефинансовых активов (код 300) 1 447,1 тыс. руб.

Остаток внебюджетных средств на лицевом счете Института по состоянию на 01.01.2021 г. составлял 1 004,9 тыс. руб., на 01.01.2023 г. – 8341,2 тыс. руб., что подтверждено выписками лицевого счета Института.

За проверяемый период 2021 — 2022 гг. в Институте работали семь экскурсоводов, из них четверо — научные сотрудники Института, остальные приняты на сезонную работу по приказам директора.

Оплата труда экскурсоводов в 2021 г. составляла 250 руб. за одну проведенную экскурсию (группа в 10-25 человек). С 3 мая 2022 г. заработная плата экскурсовода составляла 300 руб., с 01 июля 2022 г. – 340 руб.

Согласно балансу на 01.01.2023г. в Институте числятся основные средства в сумме 68108,1 тыс. руб., в том числе:

- по бюджетной деятельности 61860,1 тыс. руб.,
- по приносящей доход деятельности 6248,0 тыс. руб.

Основные средства по бюджету:

- здания 51944,9 тыс. pyб.;
- сооружения 3206,5 тыс. руб.;

- машины и оборудование 1005,7 тыс. руб.;
- транспортные средства 1307,6 тыс. руб.;
- производственный и хозяйственный инвентарь 4395,4 тыс. руб.

Наличие основных средств, приобретенных за счет приносящей доход деятельности, на начало 2023 года составило в сумме 6248,0 тыс. руб., из которых 4 единицы автотранспортных средств общей балансовой стоимостью 1350,0 тыс. руб.

По Договору от 25.10.2021г. № 17 Министерство сельского хозяйства Республики Абхазия безвозмездно передало в собственность Ботанического института основные средства общей стоимостью 1310,3 тыс. руб., в т.ч.:

- трактор колесный (мини) Русич ТВ-504 стоимостью 653,8 тыс. руб.;
- прицеп гидравлический к мини-трактору 132,2 тыс. руб.;
- опрыскиватель навесной ОНС-600-2 524,3 тыс. руб.

На балансе Института числится здание научного стационара в Рицинском заповеднике на Ауадхаре, приобретенное за счет внебюджетных средств Института. Соответствующие правоустанавливающие документы на указанное здание отсутствуют.

На момент проверки (декабрь 2023г.) установлены расценки (экскурсии) на входные билеты (БСО) в Ботанический институт в следующих размерах:

- билет для взрослых -400 рублей,
- билеты для детей (от 7 до 12 лет) 150 рублей,
- детям до 7 лет вход бесплатно.

В нарушение Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 16 марта 2021 г. № 22 «Об установлении ежемесячной доплаты за ученое звание действительного члена Академии наук Абхазии и члена-корреспондента Академии наук Абхазии и за ученую степень доктора и кандидата наук» за весь проверяемый период 2021-2022 гг. сотруднику Института, кандидату наук Читанава С.М. производится доплата не в полном объеме, вместо положенных 700 руб. выплачиваются 350 руб.

8.4. По ГНУ «Институт экспериментальной патологии и терапии Академии наук Абхазии».

Согласно представленному бухгалтерскому балансу и отчету об исполнении бюджета распорядителя, получателя бюджетных средств утверждено с учетом уточненных бюджетных назначений Институту на 2021г. – 36 678,2 тыс. руб., исполнено – 36 352,2 тыс. руб. (99,1% от плана).

Согласно представленному бухгалтерскому балансу и отчету об исполнении бюджета распорядителя, получателя бюджетных средств утверждено с учетом уточненных бюджетных назначений Институту на 2022г. – 44 969,9 тыс. руб., исполнено – 44 513,7 тыс. руб. (98,9% от плана).

Проверкой правильности начисления и выплаты заработной платы установлено, что согласно штатным расписаниям на 2022 г. в Институте предусмотрено – 246 штатных единиц с месячным фондом заработной платы в сумме – 2 067,7 тыс. руб., фактически работников на ноябрь 2023 г. составляет – 233 чел., которые занимают 240 шт. ед., совмещения – 18,5 шт. ед. (по 0,5 шт. ед.) и вакантно – 6 шт. ед.

В нарушение п.3 ст.1 Распоряжения Кабинета Министров Республики Абхазия «О некоторых мерах по устранению нарушений (недостатков) по итогам проведенной в 2021 году проверки использования средств финансовой помощи в целях социально-экономического развития Республики Абхазия за период 2019-2020 годы и первое полугодие 2021 года» от 10 августа 2022 г. №106 на момент проведения контрольного мероприятия (ноябрь 2023г.) среднее количество работников Института занимающие более 1,5 шт. ед. составляет — 35 работников.

Выборочной проверкой личных дел, наличия и соответствия установленным требованиям документов, подтверждающих трудовую деятельность работников, установлено, что в нарушение ст.22 Трудового кодекса Республики Абхазия от 10.10.2016г. за № 4246-с-v в Институте не со всеми работниками заключены трудовые договоры, являющиеся основанием

возникновения трудовых отношений, содержащие обязательные сведения и условия.

В соответствии с Приложением к Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 июня 2022 года № 67 «О повышении заработной платы основных категорий работников государственных учреждений Республики Абхазия в сфере здравоохранения, образования, науки, культуры, спорта и социального обслуживания граждан в 2022 году» утверждены целевые значения средней заработной платы в 2022 году основным категориям работников государственных учреждений Республики Абхазия в сфере науки - Научные сотрудники - 30 108 рублей.

Согласно представленному Институтом отчету среднесписочная численность работников (научные сотрудники) составляет — 20 чел. и среднемесячная начисленная заработная плата 1 работника составляет — 28 599 рублей. Соответственно, в Институте целевые значения средней заработной платы в 2022 году основным категориям работников государственных учреждений Республики Абхазия не достигнуты до целевых показателей - 30 108 рублей, разница за 1 работника составляет — 1 509 рублей.

В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 13 сентября 2013 г. № 110 «Об установлении доплат к заработной плате работников государственных органов и учреждений, удостоенных почетного звания» Институт выплачивает работникам доплаты за звания «Заслуженный» по 0,4 тыс. руб. и за ученую степень по 1,0 тыс. руб., что противоречит ст. 18 Закона Республики Абхазия от 23 июня 2005 года № 1064-с-XIV «О государственных наградах и почетных званиях Республики Абхазия» - «Лицам, удостоенным почетного звания «Заслуженный», устанавливается доплата к заработной плате в размере 10% соответственно, определенная на основе Единой тарифной сетки».

На момент проверки (декабрь 2023г.) установлены расценки (экскурсии) на входные билеты (БСО) в Демонстрационный отдел в следующих размерах:

- билет взрослый - 400 рублей;

- билет детский - 150 рублей.

Проведённой инвентаризацией бланков строгой отчетности (Билет) недостача и излишки в Институте не выявлены. Фактическое наличие бланков составляет – 4875 шт. на общую сумму – 1 550 750 рублей.

Из средств бюджета по КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» производятся расходы на приобретение корма для приматов (продукты питания). За 2021 год на приобретение продуктов питания для обезьян осуществлены расходы на общую сумму – 12 213,4 тыс. руб.

За 2022 год на приобретение продуктов питания для обезьян осуществлены расходы на общую сумму – 13 120,7 тыс. руб.

Проверкой установлено, что расход продуктов питания для приматов планировался в среднем из расчета 74,89 руб. на 1 голову. В корма-цехе производится брикетирование корма для приматов. Имеется калькуляция на их производство и утверждены нормы расхода ингредиентов на приготовление 1 тонны брикетированного корма приматов. Расход брикетов на 1 голову составляет в среднем 510 гр. в сутки. Списание кормов производится согласно фактической калькуляции ежемесячным ведомостям кормокухни.

По продуктам питания ведется учет их движения, ежемесячно составляется ведомость расхода кормов с указанием ежедневного расхода на соответствующее количество приматов (поголовья довольствующих). Также ежемесячно составляется материальный отчет завода брикетирования кормов на основании требований и приходных накладных.

Согласно представленным сведениям гл. бухгалтера Института на 01.01.2023г. в балансе числится: кредиторская задолженность на сумму – 2 079,5 тыс. руб., в т.ч. долгосрочная задолженность, возникшая в 2018г. на сумму – 3,1 тыс. руб.; дебиторская задолженность на сумму – 1 373,5 тыс. руб., в т.ч. долгосрочная задолженность, возникшая в 2018г. на сумму - 8,7 тыс. руб.

В соответствии с предоставленным генеральным разрешением № 061098 на открытие лицевых счетов по учету средств, полученных от приносящей доход деятельности, в Управлении казначейства распорядителю средств бюджета подведомственным ему учреждениям от 11.01.2017г., определено, что источниками формирования доходов Института являются — оказание платных услуг и аренда.

Согласно предоставленной смете по внебюджетным средствам Института на 2021 г. предусмотрено доходов и расходов на общую сумму – 12 788,0 тыс. руб.

Доходы Института за 2021 год составили — 11 127,0 тыс. руб. в том числе:

- доход от собственности 468,77 тыс. руб.;
- доход от оказания платных услуг -9515,9 тыс. руб.;
- прочие доходы грант от международной организации «UNDPN» 1 899,2 тыс. руб.

Расходы Института за 2021 год составили $-10\,955,4$ тыс. руб., в том числе:

- 210 «Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда» 3 227,6 тыс. руб.;
 - 221 «Услуги связи» 119,159 тыс. руб.;
 - 222 «Транспортные услуги» 99,06 тыс. руб.;
 - 223 «Коммунальные услуги» 304,75 тыс. руб.;
 - 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» 135,1 тыс. руб.;
 - 226 «Прочие работы, услуги» 401,9 тыс. руб.;
 - 290 «Прочие расходы» 1 694,3 тыс. руб.;
 - 310 «Увеличение стоимости основных средств» 1 461,3 тыс. руб.;
 - 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» 3 512,1 тыс. руб.

Остаток средств на внебюджетном счете Института на 01.01.2022г. составил – 380,7 тыс. руб.

Согласно предоставленной смете по внебюджетным средствам Института на 2022 г. предусмотрено доходов и расходов на общую сумму – 14 862,9 тыс. руб.

Доходы Института за 2022 год составили – 12 909,8 тыс. руб. в том числе:

- от собственности -453,2 тыс. руб.;
- от оказания платных услуг -10~386,9 тыс. руб.;
- прочие доходы грант от международной организации «UNDPN» 2 860,1 тыс. руб.

Расходы Института за 2022 год составили $-13\ 032,9$ тыс. руб., в том числе:

- 210 «Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда» 2 518,0 тыс. руб.;
 - 221 «Услуги связи» 50,9 тыс. руб.;
 - 222 «Транспортные услуги» 84,6 тыс. руб.;
 - 223 «Коммунальные услуги» 110,5 тыс. руб.;
 - 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» 174,0 тыс. руб.;
 - 226 «Прочие работы, услуги» 1 162,0 тыс. руб.;
 - 290 «Прочие расходы» 2 495,9 тыс. руб.;
 - 310 «Увеличение стоимости основных средств» 262,9 тыс. руб.
- 320 «Увеличение стоимости нематериальных активов» 153,0 тыс. руб.;
 - 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» 6 021,1 тыс. руб.

Остаток денежных средств на внебюджетном счете Института на 01.01.2023г. составил – 257,6 тыс. руб.

За проверяемый период (2021, 2022 гг.) Институтом перечислено часть внебюджетных доходов на внебюджетный счет АНА для обеспечения нужд и поддержки молодых ученых и заслуженных ветеранов науки на общую сумму – 1 748,0 тыс. руб.

Приобретение реактивов и медикаментов производится за счет внебюджетных средств согласно заключенным договорам (контрактам) с поставщиками.

За проверяемый период Институтом приобретено реактивов на общую сумму – 11 765,8 тыс. руб.

Заведующим медицинским складом ежемесячно составляется материальный отчет движения реактивов на складе и представляется в бухгалтерию.

В нарушение ст. 31 Закона Республики Абхазия от 14.05.2014 г. №3513-с-V «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия», а также Положения «О порядке формирования внебюджетных средств, осуществления расходов, связанных с приносящей доход деятельностью, направлениях и порядке использования средств, остающихся в распоряжении бюджетного учреждения», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 26 декабря 2016 г. № 216 и предусмотренных генеральным разрешением от 11.01.2017г. источников формирования и направления использования внебюджетных средств, за проверяемый период на внебюджетный счет Института поступили денежные средства в общей сумме — 4 759,3 тыс. руб. по ст. 180 «Прочие доходы» в виде поступления грантов от международной организации «UNDPN».

Согласно бухгалтерскому учету по состоянию на 01.01.2023г. в Институте числятся основные средства балансовой стоимостью – 335 025,9 тыс. руб.

Согласно представленным данным на 01.01.2023г. в Институте числятся здания и сооружения балансовой стоимостью — 300 379,4 тыс. руб. в количестве — 57 объектов. Из которых только по 10 объектам проверке представлены свидетельства о внесении в республиканский реестр собственности.

В нарушение Закона Республики Абхазия «О разграничении государственной собственности в Республике Абхазия на республиканскую

собственность и собственность административно-территориальных образований» от 13 апреля 2001 г. №627-с-ХІІІ и Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 6 июня 2002 г. №117 «О порядке оформления разграничения государственной собственности и формировании реестра собственности», 47 объектов, находящиеся в ведении Института, не внесены в Реестр республиканской собственности, а также отсутствуют Свидетельства о внесении в республиканский реестр собственности.

По данным баланса по состоянию на 01.01.2023г. остаток животных числится в количестве -410 голов на сумму -24 060,8 тыс. руб.

Следует отметить, что в подтверждение рождаемости и смерти приматов прилагаются соответствующие акты. На прием и передачу приматов прилагаются приказы с указанием присвоенных им номеров.

Согласно заявлению, направленному Директором Института в адрес Начальника УВД ПО г.Сухум полковнику милиции Хагуш A.K., неустановленным лицом в период времени с 23.03.2022г. по 24.03.2022г. путем взлома решетки клетки №2 похищено питомцев в количестве 9 голов (макак яванских) и нанесен ущерб в размере – 308,4 тыс. руб. (исх. №1/01-22 от 24.03.2022г.). По указанному вопросу возбуждено уголовное дело следователем СО УВД по г. Сухум. Постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству с резолюцией Прокурора г. Сухум, старшего советника юстиции Агумава А.А. от 25.03.2022г.

Согласно журналу движения животных (обезьян), количество похищенных макак яванских составляет 9 голов.

На момент проведения проверки согласно представленным данным бухгалтерии и данным сводок-отчетов движения обезьян, предоставленным ответственными зоотехниками, в Институте числится обезьян всего 438 голов.

На основании приказа №45 от 19.12.2023г. директора Института комиссией: Аракелян А.Р. – зав. питомником, Христенко Т.Г. – вет. фельдшер первой категории, Рудни Н.А. – зоотехник первой категории, Басария А.В. – главный бухгалтер, в присутствии инспекторов Контрольной палаты

Республики Абхазия проведена инвентаризация животных (приматов) в питомнике. На момент проведения инвентаризации фактическое количество животных (обезьян) в питомнике составляет 427 голов (в т.ч. 2 не оприходованных детеныша макак-резус), по учетным данным количество обезьян составляет 438 голов, таким образом фактическая недостача приматов в питомнике составляет 13 голов на общую сумму (средняя) – 346,1 тыс. руб.

Следует отметить, что в установленную недостачу в количестве 13 голов обезьян относятся: 9 голов макак яванских похищенные в 2022г. и 4 головы переданы работнице по уходу за животными Адамия В.И.

По выявленному инвентаризацией факту отсутствия 4-х голов обезьян на территории питомника, заведующий питомником дал письменное объяснение: «отсутствующих приматов изымают у родителей и передают сотруднице Института Адамия В.И. для ухода и выращивания детенышей, по причине отсутствия у матери малыша молока или причине угрозы жизни и агрессии со стороны сородичей». Таким образом на декабрь 2023 года у вышеуказанной сотрудницы, проживающей в г. Очамчыра ул. Суворова, находятся 4 обезьяны: игрунок белоухий − 1 дет. (рожден в январе 2022г.), павиан гамадрил − 1 дет., макак резус − 1 дет. и макак яванский − 1 дет. При этом движение обезьян (детенышей) не оформляется в бухгалтерском учете первичными учетными документами, что является нарушением ст.9 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» от 28 декабря 2000 года №600-с-XIII.

Согласно объяснительной заведующего питомником — Аракелян А.Р. новорожденные детеныши обезьян принимаются к учету не ранее одномесячного возраста, а также по истечении месяца присваивается личный номер; нанесение отметки на тело приматов производится по истечении одного года жизни обезьян.

Согласно п.4.2. Устава, к имуществу Института относятся здания, сооружения, оборудование, приборы, транспортные средства, а также биологические объекты научных исследований (лабораторные животные,

включая обезьян) и другое имущество, обеспечивающее деятельность и развитие Института, а также социальные потребности его работников (жилой фонд, иное имущество). Государственное имущество, переданного АНА в оперативное управление Института и приобретенное за счет бюджетных средств, не может быть предметом залога (обеспечения) по кредитам и займам, не может быть отчуждено иными способами. При этом, в нарушении п.4.2. настоящего Устава, за проверяемый период Институтом передано (списано с баланса) физическим лицам животных - обезьян (биологические объекты имущества) в количестве – 36 голов на общую сумму – 391,7 тыс. руб., в т.ч. в 2021г. - 20 голов. на сумму – 315,0 тыс. руб. и в 2022г. - 16 голов. на сумму – 76,7 тыс. руб.

В оправдание осуществленных расходов, проверке представлены Приказы директора ГНУ «ИЭПиТ АНА» и Акт приема-передачи.

Так, за 2021 год представлены:

- Приказ директора ГНУ «ИЭПиТ АНА» №17 от 02.07.2021г. и Акт приема-передачи от 12.07.2021г., согласно которому Институт принимает от Алакаева Умара Алибиевича двух лемуров катта (самца и самку), а взамен ему передается четыре макаки резус, балансовой стоимостью 25,3 тыс. руб.;
- Приказ директора ГНУ «ИЭПиТ АНА» №18 от 22.07.2021г. и Акт приема-передачи от 22.07.2021г., согласно которому Институт принимает от Алакаева Умара Алибиевича трех игрунков, а взамен ему передаются две макаки резус и один павиан гамадрила, балансовой стоимостью 19,4 тыс. руб.;
- Приказ директора ГНУ «ИЭПиТ АНА» №22 от 02.08.2021г. и Акт приема-передачи от 02.08.2021г., согласно которому Институт принимает от Алакаева Умара Алибиевича одного саймири и двух красноруких тамаринов, а взамен ему передаются две макаки резус и один павиан гамадрил, балансовой стоимостью 19,4 тыс. руб.;
- Приказ №23 от 10.09.2021г. ГНУ «ИЭПиТ АНА» и Акт приемапередачи от 10.09.2021г., согласно которому Институт принимает от Алакаева

Умара Алибиевича двух макак-лапундеров, а взамен ему передается одна макака резус и три павиана гамадрила, балансовой стоимостью - 26,6 тыс. руб.;

- Приказ №24 от 20.09.2021г. ГНУ «ИЭПиТ АНА» и Акт приемапередачи от 20.09.2021г., согласно которому Институт принимает от Алакаева Умара Алибиевича красную мартышку, а взамен ему передаются две макаки резуса, балансовой стоимостью - 12,6 тыс. руб.

Таким образом, от Алакаева У.А. согласно представленным актам приема передачи поступило всего 11 голов животных. Общая балансовая стоимость переданных Алакаеву У.А. животных 16 голов за 2021 год составила на сумму 103 481,4 руб., при этом, принятые (согласно актам) животные без указания стоимости (б/цены), которые учитывались только в количественном выражении и не находят отражение в стоимостном выражении.

Имеет место обмен животными (согласно актам приема передачи) и с другими лицами. Так, по приказу №9 от 14.04.2021г. и акту приема передачи 14.04.2021г. принято от Гагнидзе Левана Ревазовича (паспорт №147072, пос. Бзыбь, Гагрского района) макака яванская (самец по цене 6249,9 руб.), а взамен передали макаку резус (самец) на сумму 6326,4 руб.

Также, согласно Акту приема передачи от 22.06.2021г. принято от Мебония Вахтанга Гагалиевича (паспорт №010631114, с. Калдахвара Гудаутского района 3 павиана гамадрила (самки: 6 лет на сумму 70,7 тыс. руб. и 3 года на сумму 54,2 тыс. руб., самец на сумму 6778,2 руб.), а взамен передаются два самца павиана гамадрила на сумму 13 556,4 руб.

Так, за 2022 год представлены:

- По Акту приема-передачи от 17.01.2022г. от Алакаева У.А. приняты 2 лемура лори, а взамен передали 3 макаки резус согласно распоряжению №1 от 17.01.2022г.
- По Акту от 11.02.2022г. от гр. Дудникова Ю. Н. (паспорт №316466483, Адлерский район, с. Веселое, ул. Петропавловская, д.№3) приняты 2 болотистые мартышки, а взамен передали 2 макаки резус и одну макаку

яванскую согласно распоряжению №1 от 11.02.2022г. Из принятых 2-х болотистых мартышек, одна погибла.

- Согласно распоряжению №4 от 08.07.2022г. по Акту приема передачи от 08.07.2022г. принято от Мебония Вахтанга Гагалиевича (паспорт Республики Абхазия №01063114, с. Калдахвара, Гудаутского района) два павиана гамадрила, а взамен передаются тоже два павиана гамадрила.
- Согласно Распоряжению №3 от 24.04.2022г. и Акту приема-передачи от 24.04.2022г. безвозмездно переданы два игрунка белоухих Ладария Дмитрию Малхазовичу без указания цели передачи.
- Согласно Распоряжению №5 от 30.11.2022г. и Акту приема-передачи от 30.11.2022г. принято от Скидина Анатолия Андреевича (паспорт №0317816830 Абинский район Краснодарского края пос. Холмский, ул. Азовская д. 4) двух хохлатых мангобеев, а взамен ему передаются четыре макака резус и двух лемуров лори полученных ранее по Акту приема-передачи от 17.01.2022г. от Алакаева У.А.

Вместе с тем, из ранее принятых животных согласно актам смерти погибли 4 обезьяны: один игрунок белоухий, два тамарина и одна мартышка красная.

В марте месяце 2021г. проведена Межлабораторная конференция на базе лаборатории биохимических исследований крови и базовой кафедры с участием лабораторий Института (иммунологии и вирусологии, инфекционной патологии, онкогенных вирусов приматов), и врача-гепатолога, преподавателя кафедры Шакая А.А.

Согласно представленному отчету о проделанной работе за 2021 год Институтом опубликовано 7 научных работ, 2 статьи сданы в печать. Изданы одни практические рекомендации в соавторстве.

В 2022 году в г.Сухум состоялась Юбилейная научно-практическая конференция «ИЭПиТ 2022. Вчера, сегодня, завтра». В конференции приняли участие специалисты в области приматологии, клинической медицины, геронтологии и гериатрии, инфекционной патологии, а также врачи смежных

специальностей из Абхазии, разных городов РФ (Сочи, Москва, Санкт-Петербург, Курск, Уфа) и Узбекистана (Ташкент, Бухара). Целью конференции являлось обсуждение актуальных вопросов и возможностей в различных областях биологии и медицины.

Согласно представленному отчету о проделанной работе за 2022 год написано 48 научных статей и тезисов, опубликовано 40 работ, 8 сданы в печать. Из опубликованных работ три статьи в журналах рецензируемых ВАК.

8.5. По ГНУ «Институт сельского хозяйства Академии наук Абхазии»

Согласно представленному отчету об исполнении бюджета за 2021 год утверждено с учетом уточненных бюджетных назначений Институту на 2021г. – 28 173,2 тыс. руб., исполнено – 27 451,4 тыс. руб., 97,4% от плана.

Согласно представленному отчету об исполнении бюджета за 2022 год утверждено с учетом уточненных бюджетных назначений Институту на 2022г. – 33 247,2 тыс. руб., исполнено – 32 988,7 тыс. руб., 99,2% от плана.

Проверкой правильности начисления и выплаты заработной платы работникам Института установлено, что согласно штатному расписанию на 2022г. предусмотрено 153 штатных единиц с месячным фондом заработной платы 2 263,4 тыс. руб. (включая повышение), фактически укомплектовано 127 шт. ед., фактическое количество работников 125 чел. из них 15 сотрудников получают доплату в размере 0,5 ставки за работу по совместительству, вакантных должностей 26 шт. ед.

Кредиторская задолженность Института на 01.01.2023г. составила 3 918,8 тыс. руб., в том числе:

- задолженность по заработной плате сотрудникам Института возникшая в 2014 году в размере 2 887,7 тыс. руб.;
- задолженность по начислениям во внебюджетные фонды за 2014 г. в размере 539,4 тыс. руб.;

- задолженность по начисленному земельному налогу в 2022 г. в размере 37,4 тыс. руб.;
- задолженность по перечислениям Академии наук Абхазии 10% от дохода Института в размере 81,6 тыс. руб.

Приносящую доход деятельность Институт осуществляет на основании ежегодных тарифов, утвержденных Президиумом Академии наук Абхазии (установлением на отчетный год минимальной стоимости услуг, предоставляемой лабораторией агрохимии Института, стоимости меда и саженцев при их реализации).

На 2021г. утверждена смета доходов и расходов по средствам, полученным от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности Института, на сумму — 5 929,7 тыс. руб. (включая остаток средств на 01.01.2021г. — 314,9 тыс. руб.).

Согласно представленному Институтом отчёту об исполнении сметы по внебюджетным средствам, фактические доходы составили 1 752,9 тыс. руб., расходы исполнены в сумме -1 056,2 тыс. руб.

На 2022г. утверждена смета доходов и расходов по средствам, полученным от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности Института, на сумму — 9 427,1 тыс. руб. (включая остаток средств на 01.01.2022г. — 696,6 тыс. руб.).

Согласно представленному Институтом отчёту об исполнении сметы по внебюджетным средствам, фактические доходы составили 1 513,1 тыс. руб., расходы исполнены в сумме – 807,7 тыс. руб.

В соответствии с представленным бухгалтерией Института данным, на 01.01.2023г. на балансе числятся основные средства по бюджету - 3 560,3 тыс. руб., начислено амортизации - 1 095,1 тыс. руб.

Основных средств по спец. средствам $-80\,523,1$ тыс. руб., из которых:

- жилые помещения $-41\ 210,4$ тыс. руб.;
- сооружения 1 884,3 тыс. руб.;
- машины и оборудование 21 816,2 тыс. руб.;

- транспортные средства 12 087,7 тыс. руб.;
- производственный и хозяйственный инвентарь 1 674,7 тыс. руб.;
- прочие основные средства -1849,6 тыс. руб.

В нарушение ст. 8 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» от 28.12.2000г. № 600-с-ХІІІ и Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 6 июня 2002 г. №117 «О порядке оформления разграничения государственной собственности и формировании реестра собственности» 22 объекта недвижимого имущества (здания и сооружения), находящихся в ведении Института, согласно предоставленной справке главного бухгалтера, не находят отражения в балансе Института, а также не внесены в Реестр республиканской собственности, и соответственно отсутствуют Свидетельства о внесении в республиканский реестр собственности.

В ходе контрольного мероприятия установлено, что в нарушение ст. 12 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» от 28.12.2000г. № 600-с-XIII и Методических указаний по инвентаризации имущества финансовых обязательств, утвержденных приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 31.03.2003г. № 93, обязательная инвентаризация имущества перед составлением годовой бюджетной отчетности, не проводилась.

В 2021г. Институту поступили товарно-материальные ценности на безвозмездной основе от Министерства сельского хозяйства Республики Абхазия, согласно Договору №16 от 25 октября 2021г. на общую сумму — 2 022,1 тыс. руб. Поступившие товарно-материальные ценности оприходованы и находят отражение в учете Института.

За проверяемый период, Институтом заключены договоры аренды производственных закладок многолетних насаждений.

В нарушение Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 28 ноября 2002г. № 255 «О порядке сдачи государственного имущества в аренду», все договоры аренды не соответствуют Типовой форме Договора аренды государственного предприятия (имущества).

Следует отметить, что арендная плата по договорам аренды устанавливается в размере 20% от ожидаемого урожая по оптово-отпускной цене, сложившейся на момент реализации или установленной Кабинетом Министров за 1 кг. продукции. Ожидаемый урожай ежегодно определяет совместная комиссия Института и представителя Академии наук. При этом проверке представлены только Акты фактически полученного урожая.

Так, за 2021г. определен фактический урожай мандарин со всех шести договоров всего 2000кг. (акт от 13.12.2021г.), т.е. 0,24 кг. с одного корня или 0,49 кг. с одного корня без учета новых закладок 2013г. За 2022г. всего определен фактический урожай мандарин со всех шести договоров 6700кг., (акт от 10.12.2022г.), т.е. 0,8 кг. с одного корня или 1,63 кг. с одного корня без учета новых закладок 2013г., в связи с чем достоверность вышеуказанных Актов вызывает большое сомнение.

- Договор №1 от 9.01.2021г. с сотрудником Института Джопуа М. Д., сроком на один год (с правом пролонгации), согласно которому Институт передает во временное пользование Джопуа М. Д. производственные закладки многолетних насаждений в количестве 1600 корней мандарин на площади 4,6 га. (закладки 1970-1975 годов) и новые закладки мандарин в количестве 3800 корней на площади 6,1 га. (закладки 2013 года), без оценочной стоимости имущества. В 2022 году договор был пролонгирован;
- Договор №2 от 9.01.2021г. с сотрудником Института Тарба Ф. Т., сроком на один год (с правом пролонгации), согласно которому Институт передает во временное пользование Тарба Ф. Т. производственные закладки многолетних насаждений в количестве 680 корней мандарин на площади 2,2 га., без оценочной стоимости имущества. В 2022 году договор был пролонгирован;
- Договор №3 от 9.01.2021г. с сотрудником Института Цвижба А. Л., сроком на один год (с правом пролонгации), согласно которому Институт передает во временное пользование Цвижба А. Л. производственные закладки многолетних насаждений в количестве 900 корней мандарин на площади 3,8

га. (закладки 1970-1975 годов) и новые закладки мандарин в количестве 415 корней на площади 2 га. (закладки 2013 года), без оценочной стоимости имущества. В 2022 году договор был пролонгирован;

- Договор №4 от 9.01.2021г. с сотрудником Института Тания А. А., сроком на один год (с правом пролонгации), согласно которому Институт передает во временное пользование Тания А. А. производственные закладки многолетних насаждений в количестве 192 корней мандарин на площади 0,5 га. террасы, без оценочной стоимости имущества. В 2022 году договор был пролонгирован;
- Договор №5 от 9.01.2021г. с сотрудником Института Тания Ш. А., сроком на один год (с правом пролонгации), согласно которому Институт передает во временное пользование Тания Ш. А. производственные закладки многолетних насаждений в количестве 414 корней мандарин на площади 1 га. террасы, без оценочной стоимости имущества. В 2022 году договор был пролонгирован;
- Договор №6 от 9.01.2021г. с сотрудником Института Тания Р. А., сроком на один год (с правом пролонгации), согласно которому Институт передает во временное пользование Тания Р. А. производственные закладки многолетних насаждений в количестве 330 корней мандарин на площади 0,5 га. террасы, без оценочной стоимости имущества. В 2022 году договор был пролонгирован.

Также в нарушение постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 28 ноября 2002г. № 255 «О порядке сдачи государственного имущества в аренду», в не соответствие Типовой форме Договора аренды государственного предприятия (имущества), Институтом заключен договор аренды №6 от 21 марта 2022г. с Гудаутским арендным экспериментальным хозяйством «Наш Сад» о передаче во временное пользование земельных угодий общей площадью 33,81га. в селе Аацы Гудаутского района, согласно прилагаемой экспликации земель, а также передается входящая в состав

угодий плантация киви. Договор заключен сроком на 25 лет, т.е. до 21 марта 2047г. Арендная плата устанавливается ежегодно в размере 20% от прибыли.

8.6. По ГНПО «Сухумский физико-технический институт» Академии наук Абхазии.

СФТИ Финансово-хозяйственная деятельность В рамках организационно-правовой формы «Учреждения» противоречит действующему законодательству Республики Абхазия, в частности части 1 статьи 120 Гражданского кодекса Республики Абхазия и части 1 статьи 9 Закона Республики Абхазия от 2 ноября 2005 года № 1164-c-XIV «О некоммерческих организациях», СФТИ финансируется так как не собственником ни полностью, ни частично.

В соответствии с п.1 ст. 15 Закона Республики Абхазия «О науке и государственной научно-технической политике» и уставом АНА Финансовое обеспечение деятельности Института должно осуществляться за счет средств республиканского бюджета, а также за счет иных не запрещенных законодательством Республики Абхазия источников.

В нарушение ст.119 Закона Республики Абхазия «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия» от 14.05.2014 года №3513-с-V, Институт не ведет бюджетный учет и не сдает отчетность в Министерство финансов, не составляются и не утверждаются бюджетные сметы и сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности. Фактически Институт действует как предприятие, ведет бухгалтерский учет хозрасчетных организаций и сдает балансы в налоговый орган.

Также в Уставе Института п. 1.6. в части открытия расчетных счетов и п.4.8. в части получения кредитов противоречит ст. 89 Закона Республики Абхазия «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия» от 14.05.2014 года №3513-с-V.

Согласно представленному бухгалтерскому балансу за 2021 г. объем реализованных работ, услуг — 104~329,1~ тыс. руб., затраты — 100~824,7~ тыс. руб., НДС — 22,8~ тыс. руб., балансовая прибыль по итогам 2021~г. — 3~481,6~ тыс. руб., налог на прибыль - 604,2~ тыс. руб., чистая прибыль, оставшаяся в распоряжении организации — 2~877,4~ тыс. руб.

Доходы — $104\ 329,1$ тыс. руб., в том числе: выполнение научно-исследовательских и опытно — конструкторских и технологических работ (НИОКР) — $100\ 000,0$ тыс. руб.; сборы за услуги связи — 251,2 тыс. руб.; аренда недвижимого имущества — $3\ 901,7$ тыс. руб.; доход от долевого участия — 124,9 тыс. руб.; прочие доходы — 51,3 тыс. руб. Затраты — $100\ 824,7$ тыс. руб. в том числе: на выполнение работ НИОКР — $76\ 000,0$ тыс. руб.; затраты по реализации продукции, работ, услуг — $21\ 947,5$ тыс. руб.; содержание отдела возобновляемых источников энергии (ОВИЭ) — $2\ 430,6$ тыс. руб.; содержание паркового хозяйства — 258,2 тыс. руб.; налог на землю — 176,4 тыс. руб.; налог с владельцев транспортных средств — 12,0 тыс. руб.

Согласно представленному бухгалтерскому балансу за 2022 г. объем реализованных работ, услуг составил — $106\,749,9$ тыс. руб., затраты — $102\,477,4$ тыс. руб., НДС — 246,4 тыс. руб., балансовая прибыль по итогам $2022\,$ г. — $4\,026,1$ тыс. руб., налог на прибыль — 673,8 тыс. руб., чистая прибыль — $3\,352,3$ тыс. руб.

Доходы — 106 749,9 тыс. руб., в том числе: выполнение научно-исследовательских и опытно — конструкторских и технологических работ (НИОКР) — 102 530,0 тыс. руб.; сборы за услуги связи — 181,0 тыс. руб.; аренда недвижимого имущества — 3 749,7 тыс. руб.; доход от долевого участия — 282,9 тыс. руб.; прочие доходы — 6,3 тыс. руб. Затраты — 102 477,4 тыс. руб., в том числе: выполненные работы по НИОКР — 77 000,0 тыс. руб.; затраты по реализации продукции, работ, услуг — 22 937,2 тыс. руб.; содержание отдела возобновляемых источников энергии (ОВИЭ) — 2 073,0 тыс. руб.; содержание паркового хозяйства — 287,2 тыс. руб.; налог на землю — 168,0 тыс. руб.; налог с владельцев транспортных средств — 12,0 тыс. руб.

В 2021 г. среднесписочная численность работников составила 75 человек, фонд заработной платы в год - 16 807,9 тыс. руб., в 2022 г. среднесписочная численность работников составила 74 чел., фонд заработной платы в год - 17 049,3 тыс. руб.

Следует отметить, что за весь проверяемый период по балансу СФТИ числятся долгосрочные финансовые вложения в сумме — 1 795,5 тыс. руб. в том числе:

- КБ «Гарант-банк» 370,0 тыс. руб.;
- OOO «Ассоциация Предприятия Минатома» (АПМ) 295,5 тыс. руб. (10% доля ГНПО «СФТИ» от уставного капитала 110000 долларов США.);
- OOO «Медико-санитарная часть «А» (МСЧ A) 30,0 тыс. руб. (50% доля ГНПО «СФТИ» от уставного капитала 60,0 тыс. руб.);
- OOO «Эра СФТИ» 200,0 тыс. руб. (100% доля ГНПО «СФТИ» от уставного капитала 200,0 тыс. руб.);
- ООО «Касатка» 900,0 тыс. руб. (10% доля ГНПО «СФТИ» от уставного капитала 33400 долларов США).

Согласно объяснительной главного бухгалтером СФТИ Столбовской Г.М.:

- за 2021-2022 годы получены дивиденды от КБ «Гарант-банк» в размере 407,8 тыс. руб.;
- за 2021-2022 годы у ООО «ЭРА-СФТИ» убытки в размере 3385,8 тыс. руб. (2021 г.), 930,5 тыс. руб. (2022 г.);
- ООО «МСЧ-А» в 2023 году ликвидировано (за 2021, 2022, 2023 годы проверке представлены балансы ООО «МСЧ-А»);
 - ООО «Касатка» не ведет производственную деятельность с 2013 года;
- данными по деятельности ООО «АПМ» СФТИ не располагает, представлено заявление о выходе из общества от 25 декабря 2023г.

В нарушение ст. 12 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» от 28.12.2000 г. № 600-с-ХІІІ, а также Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных

Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 31.03.2003г. № 93, обязательная инвентаризация имущества перед составлением годовой бюджетной отчетности для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности за проверяемый период Институтом не проводилась. Последняя инвентаризация имущества СФТИ проводилась в 2020 году, в соответствии с Приказом Директора СФТИ от 23.10.2020 г. № 26.

По состоянию на 01.01.2023 г. на балансе СФТИ числятся основные средства в сумме – 780~888,0 тыс. руб.:

По состоянию на 01.01.2023 г. на балансе СФТИ числится дебиторская задолженность в сумме -5.765,3 тыс. руб., в том числе:

- 1000,0 тыс. руб. ООО «Эра-СФТИ» за аренду;
- 334,2 тыс. руб. частные лица, за аренду;
- 1 208,9 тыс. руб. ООО «Арчелия и К» за электроэнергию (с 2018г.);
- 223,6 тыс. руб. ООО «ЭРА-ИСТОК» за электроэнергию;
- 30,0 тыс. руб. ООО «Джи Си Индастри» за электроэнергию;
- 25,7 тыс. руб. ООО «Юг-Сервис-Холод» за электроэнергию;
- 22,2 тыс. руб. ООО «Аквафон-GSM» за электроэнергию;
- 16,1 тыс. руб. Ткаченко В.Н. за электроэнергию;
- 2 786,1 тыс. руб. переплата НДС (к возмещению);
- 62,4 тыс. руб. ООО «РН-Абхазия» предоплата за бензин;
- 28,9 тыс. руб. отпускные сотрудникам;
- 27,2 тыс. руб. прочие.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 г. составляет -4 342,4 тыс. руб., в т.ч.:

- 3 346,5 тыс. руб. ООО «ЭРА-СФТИ», договор купли- продажи №1 от 14.12.2021 г.;
 - 610,4 тыс. руб. платежи в бюджет;
 - 385,5 тыс. руб. прочие (услуги связи, ГСМ, коммунальные).

Проверке представлены договоры аренды недвижимого имущества числящихся на балансе Института.

- 1) Согласно договору аренды №1/2022 от 1 июля 2022 г. СФТИ сдает в аренду ООО «Джи-Си Индастри», в лице генерального директора Экзекова Ауеса Хабалевича 2 здания (полуразрушенные складские помещения) оценочной стоимостью 402, 5 тыс. руб., площадью 66,0 кв.м., расположенные по адресу: Гулрыпшский район, с. Уарча, ул. 2-я Уарчинская №2, площадью земельного участка 2,7 га. Срок аренды 25 лет. Арендная плата составляет 132,0 тыс. руб. в год. Цель аренды научная и производственная деятельность.
- 2) Согласно договору аренды №2/2022 от 1 июля 2022 г. сданы в аренду ООО «Джи-Си Индастри», в лице генерального директора Экзекова Ауеса Хабалевича 10 зданий оценочной стоимостью 44 189,4 тыс. руб., площадью 10 463,3 кв.м., расположенные по адресу: Кодорское шоссе 665, п. Синоп, площадью земельного участка 1,338 га. Срок аренды 25 лет. Арендная плата составляет 1 375,0 тыс. руб. Цель аренды для научной и производственной деятельности.
- 3) Согласно договору аренды №3/2022 от 1 июля 2022 г. сдано в аренду ООО «Джи-Си Индастри», в лице генерального директора Экзекова Ауеса Хабалевича здание детского сада-яслей №83 (Дом Герца) оценочной стоимостью 3 207,8 тыс. руб., площадью 336,0 кв.м., расположенное по адресу: пос. Агудзера, площадка «Г», площадью земельного участка 0,86 га. Срок аренды 25 лет. Арендная плата составляет 352,8 в год. Цель аренды для научной и производственной деятельности.
- 4) Согласно договору аренды БС/12 от 20 октября 2006 г. сдано в аренду СП ООО «А-Мобайл», в лице директора Барциц Бориса Беслановича нежилое помещение (площадка с вышкой), площадью 20 кв.м., расположенное по адресу: Гулрыпшский район, пос. Агудзера. Срок аренды 10 лет, с пролонгацией на тот же срок. Арендная плата составляет 6,0 тыс. руб. в год. Цель аренды для функционирования сотовой сети связи.

- 5) Согласно договору аренды №290-11/08 от 1 октября 2008 г. сданы в аренду ООО «ЭРА-СФТИ», в лице директора Куницкого Владимира Павловича 47 зданий стоимостью 310 918,3 тыс. руб., площадью 48016,79 кв.м. (доп.согл. от 1 декабря 2021г. №10), расположенных по адресу: Гулрыпшский район, пос. Агудзера. Срок аренды 25 лет. Арендная плата составляет 4 000,0 тыс. руб. в год (доп.согл. от 1 января 2019 г. №7). Цель аренды для научной и производственной деятельности.
- 6) Согласно договору аренды №290-05/08 от 1 апреля 2008 г. сдано в аренду физическому лицу, гражданину Республики Абхазия, Ткаченко Владимиру Николаевичу помещение в здании №115, комната №126 стоимостью 85,7 тыс. руб. и оборудование установка «БУЛАТ-6» стоимостью 248,9 тыс. руб., площадь объекта 24 кв.м., расположено по адресу: г. Сухум, ул. Кодорское шоссе 665. Срок аренды 1 год с ежегодной автоматической пролонгацией на тот же срок. Арендная плата составляет 29,9 тыс. руб. Цель аренды работы по нанесению многослойного защищенного покрытия на зубные протезы.
- 7) Согласно договору аренды №03/11 от 1 августа 2011 г. сданы в аренду ООО «АМА РЕКОРДС», в лице директора Гумба Рустама Мироновича нежилые помещения, состоящие из 4-х комнат, оценочной стоимостью 787,6 тыс. руб., площадью 125,0 кв.м., расположенные по адресу: г. Сухум, ул. Кодорское шоссе 665, пос. Синоп, здание №105. Срок аренды 25 лет. Арендная плата составляет 33,0 тыс. руб. в год. Цель аренды извлечение дополнительных доходов в виде аренды.
- 8) Согласно договору аренды №02/12 от 1 мая 2012 г. сданы в аренду физическому лицу, Еремян Роберту Мкртичовичу помещение с токарновинторезным, фрезерным и сверлильным станками, площадью 40 кв.м., расположенное по адресу: г. Сухум, ул. Кодорское шоссе 665, пос. Синоп, здание №132, комната №002. Срок аренды 1 год с автоматической пролонгацией на тот же срок. Арендная плата составляет 6,0 тыс. руб. в год. Цель аренды извлечение дополнительных доходов в виде аренды.

- 9) Согласно договору аренды № А 72/13 от 1 августа 2013г. сдано в аренду ЗАО «АКВАФОН-GSM» площадка (часть крыши), площадью 10 кв.м., расположенная по адресу: г. Сухум, Кодорское шоссе 665. Срок аренды 15 лет. Арендная плата 6,6 тыс. руб. в год. Цель аренды для функционирования сотовой сети связи.
- 10) Согласно договору аренды №01/2021 от 1 июля 2021 г. сдано в аренду ООО «МСЧ-А», в лице директора Кецба Вячеслава Назимовича часть производственного здания №115 (комнаты №20 и №127 в административном здании №125), оценочной стоимостью 1 622,9 тыс. руб., площадью 64,61 кв.м., расположенное по адресу: г. Сухум, пос. Синоп. Срок аренды 1 год, с ежегодной автоматической пролонгацией на тот же срок. Арендная плата составляет 88,0 тыс. руб. в год. Цель аренды для научно-технологической деятельности.

В соответствии с договором аренды №1 от 1 октября 2021 года Государственное научное учреждение «Институт экологии Академии наук Абхазии» сдает в аренду СФТИ здание «Эллинг стенда «Дельфин», расположенное по адресу: г. Сухум, ул. Красномаяцкая, 67, оценочной стоимостью 1 332,9 тыс. руб., площадью 348,0 кв.м., с целью научнотехнической деятельности, сроком на 1 год, с автоматической пролонгацией на такой же срок. Размер арендной платы составляет 120,0 тыс. руб. в год.

Согласно договору субаренды, представленному проверке, ООО «ЭРА СФТИ», единственным учредителем которого является СФТИ (доля 100%) сдает в субаренду имущество СФТИ взятое в аренду ранее.

Согласно договору субаренды №008/15 от 1 апреля 2015 г. ООО «ЭРА СФТИ» сдает в субаренду ООО «ЭРА-ИСТОК», в лице Лазба Бориса Аркадьевича 19 зданий, общей площадью 45 841,89 кв. м., балансовой стоимостью 283 005,5 тыс. руб., срок аренды — 18 лет, арендная плата составляет 6 800,0 тыс. руб. в год (доп.согл. от 1 апреля 2016 г. №2). Цель аренды — для научной и производственной деятельности.

В соответствии с договорами, представленными проверке ООО «ЭРА-СФТИ» также сдает в аренду ООО «ЭРА-ИСТОК»:

- согласно договору аренды от 1 апреля 2015 г. №009/15, оборудование остаточной стоимостью 16 325 822,98 рубля за арендную плату в размере 400,0 тыс. руб. в год. Согласно дополнительному соглашению от 1 апреля 2016 г. №1 остаточная стоимость арендуемого имущества составляет 16 968,0 тыс. руб., арендная плата составляет 1 700,0 тыс. руб. Дополнительное соглашение от 01.12.2021 г. №2 принято часть ранее переданного оборудования на сумму 3 667 126,71 руб.;

- согласно договору аренды от 1 апреля 2015 г. №012/15 транспортные средства (14 ед., в т.ч. 4 ед. спецтехники) остаточной стоимостью 3 832,9 тыс. руб. за арендную плату в размере 400,0 тыс. руб. в год. Дополнительными соглашениями из перечня передаваемого имущества исключены 4 единицы транспортных средств, остаточная стоимость арендуемого имущества составляет 3 629,1 тыс. руб.

Выездной проверкой целевого И эффективного использования недвижимого имущества, в том числе переданного в аренду установлено, что переданное в аренду недвижимое имущество ООО «Джи-Си Индастри» арендатором не используется, в некоторых производственных помещениях осуществляют деятельность работники Института, два здания в с. Уарча и Здание детского сада-яслей №83 (Дом Герца) в пос. Агудзера, не пригодны для использования и заброшены. Переданное в аренду имущество ООО «ЭРА-СФТИ» арендатором также не используется, часть здании сдает в субаренду ООО «ЭРА-ИСТОК», которая и осуществляет научную и производственную в главном корпусе и в нескольких деятельность производственных помещениях. Большинство зданий запечатано, не используется ИЛИ используется как склад, надлежащий ремонт отсутствует.

9. Возражения или замечания руководителей, или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия:

Представленные незначительные возражения и пояснения приняты к учету.

10. Выводы:

10.1. По ГНУ «Академия наук Абхазии»:

На 2021 г. объем утвержденных бюджетных назначений на содержание структуры АНА составил — 149 417,3 тыс. руб., исполнение составило — 141 262,8 тыс. руб. или 94,5%. На 2022 г. утверждено — 176 063,4 тыс. руб., исполнено — 173 169,0 тыс. руб. или 98,3%.

Объем утвержденных бюджетных назначений на содержание аппарата АНА на 2021г. составил – 15 325,6 тыс. руб., исполнено – 15 196,3 тыс. руб. или 99,1%. На 2022 г. утверждено – 20 518,4 тыс. руб., исполнено – 20 425,9 тыс. руб. или 99,5%.

- Не внесены изменения в «Перечень входящих в состав Академии наук Абхазии научных организаций, организаций научного обслуживания и социальной сферы» Приложение №1 к Уставу АНА.
- 2. В нарушение подпункта 3 п. 1 Распоряжения Кабинета Министров Республики Абхазия «О некоторых мерах по устранению нарушений (недостатков) по итогам проведенной в 2021 году проверки использования средств финансовой помощи в целях социально-экономического развития Республики Абхазия за период 2019-2020 годы и первое полугодие 2021 года» от 10 августа 2022 г. №106 на момент проведения контрольного мероприятия (ноябрь 2023г.) в структуре АНА (включая аппарат и подведомственные подразделения) среднее количество работников занимающих более 1,5 шт. ед. составляет 42 чел.

- **3.** В структуре АНА целевые значения средней заработной платы в 2022 году основным категориям работников государственных учреждений Республики Абхазия «Научные сотрудники» не достигнуты до целевых показателей 30 108 рублей, разница за 1 работника составляет 3 615 рублей.
- 4. В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 13 сентября 2013 г. № 110 «Об установлении доплат к заработной плате работников государственных органов и учреждений, удостоенных почетного звания» АНА выплачивает работникам доплаты за звания «Заслуженный» по 0,4 тыс. руб. и за ученую степень по 1,0 тыс. руб., что противоречит ст. 18 Закона Республики Абхазия от 23 июня 2005 года № 1064-с-XIV «О государственных наградах и почетных званиях Республики Абхазия» «Лицам, удостоенным почетного звания «Заслуженный», устанавливается доплата к заработной плате в размере 10% соответственно, определенная на основе Единой тарифной сетки».
- 5. В нарушение ст. 9 Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000 г. №600-с-XIII «О бухгалтерском учете» и п.7 Инструкции по бюджетному учету, утвержденной Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 18.04.2016г. №86-н аппаратом АНА за проверяемый период списано денежных средств на ремонт служебной автомашины при отсутствии дефектных актов или иных оправдательных документов первичного учета, подтверждающих выявленные механические дефекты и необходимость производства ремонтных работ для дальнейшей эксплуатации, на общую сумму 232,2 тыс. руб.
- **6.** В нарушение пунктов 12 и 13 «Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Республике Абхазия» утвержденного Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 15.03.2000г. №24., и ст.9 Закона Республики Абхазия от 28.12.2000г. №600-с-VIII «О бухгалтерском учете», за проверяемый период в аппарате АНА производилось списание денежных средств, выданных подотчет, без первичных оправдательных документов на общую сумму 756,0 тыс. руб.

- 7. В нарушение Приказа Министерства финансов Республики Абхазия от 18.04.2016г. № 86н «Об утверждении в новой редакции Инструкции по бюджетному учету» в бухгалтерии аппарата АНА отсутствует учет бланков строгой отчетности.
- 8. В нарушение ст. 31 Закона Республики Абхазия от 14.05.2014 г. №3513-с-V «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия», а также Положения «О порядке формирования внебюджетных средств, осуществления расходов, связанных с приносящей доход деятельностью, направлениях и порядке использования средств, остающихся в распоряжении бюджетного учреждения», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 26 декабря 2016 г. № 216 и предусмотренных генеральным разрешением от 11.01.2017г. источников формирования и направления использования внебюджетных средств, в 2022г. на внебюджетный счет АНА поступили доходы в сумме 220,0 тыс. руб., в виде финансовой помощи.
- 9. Согласно договору оказания услуг № 09/01 от 09.01.2019г. гражданин Марколия Республики Абхазия Анатолий Иванович (одновременно являющийся директором подведомственной организации СФТИ) предоставляет консультационные услуги президенту АНА по научноорганизационным вопросам ежемесячно на сумму - 26,2 тыс. руб., оплата производится безналичным путем своевременно, на основании Актов сдачиприемки оказанных услуг, при этом без уточнения каких именно научноорганизационных консультаций. Таким образом, за проверяемый период из внебюджетных средств АНА по ст. 226 «Прочие работы, услуги» выделено на расходы (с учетом всех удержаний и отчислений 14,5%) по вышеуказанному договору – 719,4 тыс. руб. (за 2021 год - 359,9 тыс. руб. и 2022 год - 359,5 тыс. руб.). При этом, производственную необходимость и эффективность расходования средств столь продолжительной консультации проверить не представилось возможным.

- 10. В нарушение ст. 9 Закона Республики Абхазия от 28.12.2000 г. №600-с-VIII «О бухгалтерском учете» в аппарате АНА в оправдание произведенных расходов по договорам оказания услуг (№31/10 от 31.10.2022г. и №31/10 от 31.10.2022г.) приложены лишь Акты сдачи-приемки оказанных услуг, при этом, информация о количестве гостей и фуршетов, калькуляция расходов; маршрут следования и список пассажиров, а также лицензия на осуществление транспортных перевозок не представлены проверке. Таким образом, списано в 2022 году денежных средств в сумме 307,9 тыс. руб.
- 11. В нарушение ст. 9 Закона Республики Абхазия от 28.12.2000 г. №600-с-VIII «О бухгалтерском учете» и требований «Методических рекомендаций по организации и ведению бюджетного учета участниками бюджетного процесса», утвержденных Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 14 июня 2019 г. №115 «а», за проверяемый период в аппарате АНА отсутствует контроль за своевременным и правильным ведением складского учета МЗ, контроль за своевременной и полной постановкой на учет материальных запасов (МЗ), правильное и своевременное документальное оформление операций, и обеспечение достоверных данных по отпуску ценностей, систематический контроль сохранности запасов по материально ответственным лицам в местах их хранения (эксплуатации) и на всех этапах их движения.

10.2. По ГНУ «Абхазский институт гуманитарных исследований им. Д.И. Гулиа Академии наук Абхазии»:

На 2021 год объем утвержденных бюджетных назначений на содержание Института составил – $40\,072,4$ тыс. руб., исполнено – $34\,471,7$ тыс. руб. или $86\,\%$. На 2022 год утверждено – $45\,588,5$ тыс. руб., исполнено – $43\,552,5$ тыс. руб. или $95,5\,\%$.

1. В своей деятельности Институт руководствуется Уставом, утвержденным Постановлением Совета Министров Республики Абхазия от 13.04.1994 г. №59, зарегистрирован Министерством юстиции Республики Абхазия 16.05.1994 г. за №110, который противоречит действующему законодательству Республики Абхазия, в частности части 1 статьи 120 Гражданского кодекса Республики Абхазия и Закону Республики Абхазия от 2 ноября 2005 года № 1164-с-XIV «О некоммерческих организациях».

- 2. По состоянию на 01.01.2023г. в балансе числится долгосрочная кредиторская задолженность в сумме 145,9 тыс. руб. с 2015 г., и дебиторская задолженность в сумме 3 872,6 тыс. руб. Наиболее крупными дебиторами АБИГИ является РУП «Дом печати» всего задолженность в сумме 1 823,5 тыс. руб., из них с 2016-2018 гг. 1 045,0 тыс. руб., за 2021 год 778,5 тыс. руб. При этом, Акты сверок взаиморасчетов с организациями не составляются, расшифровки задолженности по наименованиям книг и их количеству отсутствуют. Меры по погашению числящейся дебиторской задолженности АБИГИ руководством не приняты.
- **3.** В нарушение Закона Республики Абхазия «О страховых взносах и платежах во внебюджетные социальные фонды Республики Абхазия» от 29 декабря 2012г. № 3243-с-V, по состоянию на 01.01.2023г. числится задолженность по платежам в государственные внебюджетные фонды в сумме 130,1 тыс. руб.
- **4.** В нарушение ст.9 Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000г. №600-с-XIII «О бухгалтерском учете», Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 ноября 2018 г. № 177 «Об утверждении «Норм расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте Республики Абхазия», в бухгалтерии АБИГИ за проверяемый период безосновательно списано ГСМ на общую сумму 300,0 тыс. руб.
- 5. В нарушение ст. 31 Закона Республики Абхазия от 14.05.2014 г. №3513-с-V «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия», а также Положения «О порядке формирования внебюджетных средств, осуществления расходов, связанных с приносящей доход деятельностью, направлениях и порядке использования средств, остающихся в распоряжении бюджетного учреждения», утвержденного

Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 26 декабря 2016 г. № 216 и предусмотренных генеральным разрешением от 11.01.2017г. источников формирования и направления использования внебюджетных средств, в 2021г. на внебюджетный счет АБИГИ поступили доходы в сумме — 39,6 тыс. руб., от ООО «Премиум» за проведение археологического исследования.

- 6. В нарушение ст. 12 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» от 28.12.2000 г. № 600-с-ХІІІ, а также Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 31.03.2003г. № 93, обязательная инвентаризация имущества перед составлением годовой бюджетной отчетности для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности за проверяемый период Институтом не проводилась.
- 7. На первом этаже здания АБИГИ располагаются редакция газеты «Созвездие», «Наборный цех», четыре кабинета занимает Литературный фонд Ассоциации писателей Абхазии, однако, документы на право использования и распоряжения помещениями АБИГИ отсутствуют. За проверяемый период договоры аренды не заключались, арендная плата на внебюджетный счет не поступала, в чем усматривается неэффективное использование государственной собственности.

Проведённой Контрольной палатой Республики Абхазия в 2017 году проверкой было отмечено, что согласно Указу Президента Республики Абхазия № УП-263 от 2004 г. с баланса Администрации Президента Республики Абхазия на баланс АБИГИ было передано помещение гаража, расположенного рядом со зданием Института. Указано заключить договор аренды с Администрацией Президента Республики Абхазия на часть помещений здания АБИГИ (два кабинета для круглосуточного нахождения работников ГСО) и помещений гаража, в договоре аренды определить, что Администрация Президента Республики Абхазия берет на себя обязательства

по обеспечению охраны всего здания АБИГИ, а расходы по охране учитывать при определении размера арендной платы.

Проверкой установлено невыполнение Институтом требований Указа Президента Республики Абхазия, а именно: помещение гаража не взято на баланс АБИГИ. Несмотря на круглосуточное нахождение в помещениях Института работников ГСО, Институтом выплачивается заработная плата сторожу согласно штатному расписанию.

Контрольной палатой Республики Абхазия было рекомендовано рассмотреть вопрос о перезаключении арендных договоров, приведение заключенных ранее договоров аренды в соответствие с требованиями Положения «О порядке сдачи государственного имущества в аренду», утвержденным Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 28.11.2002г. №255 для обеспечения эффективного использования государственной собственности.

По настоящее время Институтом не предпринято никаких мер в целях недопущения и исправления указанных нарушений, предписания Контрольной палаты не исполнены.

- 8. В нарушение Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 16 марта 2021 г. № 22 «Об установлении ежемесячной доплаты за ученое звание действительного члена Академии наук Абхазии и члена-корреспондента Академии наук Абхазии и за ученую степень доктора и кандидата наук», бухгалтерией АБИГИ за весь проверяемый период не в полном объеме выплачены ежемесячные доплаты 5 сотрудникам (Габуния 3.М., Анчабадзе Ю.Д., Дбар Д.З., Эшба Э.Д., Салакая С.Ш.).
- **9.** В ходе контрольного мероприятия проведена проверка отработки рабочего времени и явок сотрудников в течение рабочего времени на рабочих местах в АБИГИ, в результате которой установлено отсутствие большинства сотрудников на рабочих местах. При этом, в табелях учета рабочего времени, заверенных заведующими отделами АБИГИ, представлена неверная информация о нахождении сотрудников.

Вышеуказанное также отмечено проверкой Контрольно-ревизионного управления Федерального казначейства по Ростовской области (Акт от 13.10.2021 г.)., то есть данный факт носит систематический характер.

10. В нарушение ст. 9 Закона Республики Абхазия от 28.12.2000 г. №600-с-VIII «О бухгалтерском учете» и требований «Методических рекомендаций по организации и ведению бюджетного учета участниками бюджетного процесса», утвержденных Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 14 июня 2019 г. №115 «а», за проверяемый период в аппарате АНА отсутствует контроль за своевременным и правильным ведением складского учета МЗ, контроль за своевременной и полной постановкой на учет материальных запасов (МЗ), правильное и своевременное документальное оформление операций, и обеспечение достоверных данных по отпуску ценностей, систематический контроль сохранности запасов по материально ответственным лицам в местах их хранения (эксплуатации) и на всех этапах их движения.

На начало проведения контрольного мероприятия материальные отчеты складского учета книг отсутствовали и у материально-ответственного лица и в бухгалтерии АБИГИ и были представлены проверке уже к концу ее проведения, ввиду чего не представилось возможным проведение полной инвентаризации склада для сличения остатков с фактическим наличием изданной литературы.

Сумма остатков печатной продукции на складе, указанной в бухгалтерском балансе по состоянию на 01.07.2023 г., составляет 9 807,8 тыс. руб. ввиду нераспространения и неиспользования печатной продукции в таком количестве, в чем усматривается неэффективное использование бюджетных средств.

В представленных документах - накладных по складу допущены исправления, зачеркивания, замазывания данных о количестве и суммах, что нарушает требования действующего законодательства и вызывает сомнения о достоверности указанных данных.

11. В нарушение ст. 22, ч. 2 ст. 39 Трудового кодекса Республики Абхазия от 10.10.2016 г. № 4246-с-V, а также Указа Президента Республики Абхазия «О переводе работников государственных учреждений, предприятий и организаций на контрактную основу» УП-31 06 апреля 2000 г., в Институте отсутствуют трудовые контракты с работниками, не определены взаимные обязательства работодателя и работников, отсутствуют должностные инструкции.

10.3. По ГНУ «Ботанический институт Академии наук Абхазии»

На 2021 год объем утвержденных бюджетных назначений на содержание Института составил – 9 710,1 тыс. руб., исполнено – 9 443,7 тыс. руб. или 97,3 %. На 2022 год утверждено – 11 663,0 тыс. руб., исполнено – 11 627,7 тыс. руб. или 99,7 %.

- 1. В нарушение ст. 31 Закона Республики Абхазия от 14.05.2014 г. №3513-с-V «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия», представленные проверке сметы доходов и расходов по средствам, полученным от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности Института за 2021 и 2022 гг., утвержденные Президентом АНА и согласованные с Министерством финансов Республики Абхазия, не соответствуют видам источников формирования доходов, установленным в Генеральных разрешениях Министерства финансов Республики Абхазия, а именно, в доходной части смет прогнозируются «прочие безвозмездные поступления».
- 2. В нарушение ст. 18 Закона Республики Абхазия «О налоге на добавленную стоимость» от 30 ноября 2015 г. № 3912-с-V, по состоянию на 01.01.2022 г. за Институтом числится задолженность по уплате НДС в сумме 564,6 тыс. руб. Задолженность погашена в 2022 г.
- **3.** На балансе Института числится здание «научного стационара» в Рицинском заповеднике на Ауадхаре, приобретенное за счет внебюджетных

средств Института. Соответствующие правоустанавливающие документы на указанное здание отсутствуют.

4. В нарушение Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 16 марта 2021 г. № 22 «Об установлении ежемесячной доплаты за ученое звание действительного члена Академии наук Абхазии и члена-корреспондента Академии наук Абхазии и за ученую степень доктора и кандидата наук» за весь проверяемый период 2021-2022 гг. сотруднику Института, кандидату наук Читанава С.М. производится доплата не в полном объеме, вместо положенных 700 руб., выплачиваются 350 руб.

10.4. По ГНУ «Институт экспериментальной патологии и терапии Академии наук Абхазии»

На 2021 год объем утвержденных бюджетных назначений на содержание Института составил – 36 678,2 тыс. руб., исполнено – 36 352,2 тыс. руб. или 99,1 %. На 2022 год утверждено – 44 969,9 тыс. руб., исполнено – 44 513,7 тыс. руб. или 98,9 %.

- 1. В нарушение п.3 ст.1 Распоряжения Кабинета Министров Республики Абхазия «О некоторых мерах по устранению нарушений (недостатков) по итогам проведенной в 2021 году проверки использования средств финансовой помощи в целях социально-экономического развития Республики Абхазия за период 2019-2020 годы и первое полугодие 2021 года» от 10 августа 2022 г. №106 на момент проведения контрольного мероприятия (ноябрь 2023г.) среднее количество работников Института занимающих более 1,5 шт. ед. составляет 35 работников.
- 2. В нарушение ст.22 Трудового кодекса Республики Абхазия от 10.10.2016г. за № 4246-с-v в Институте не со всеми работниками заключены трудовые договоры, являющиеся основанием возникновения трудовых отношений, содержащие обязательные сведения и условия.
- **3.** В Институте целевые значения средней заработной платы в 2022 году основным категориям работников государственных учреждений Республики

Абхазия не достигнуты до целевых показателей - 30 108 рублей, разница за 1 работника составляет – 1 509 рублей.

- 4. В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 13 сентября 2013 г. № 110 «Об установлении доплат к заработной плате работников государственных органов и учреждений, удостоенных почетного звания» Институт выплачивает работникам доплаты за звания «Заслуженный» по 0,4 тыс. руб. и за ученую степень по 1,0 тыс. руб., что противоречит ст. 18 Закона Республики Абхазия от 23 июня 2005 года № 1064-с-XIV «О государственных наградах и почетных званиях Республики Абхазия» «Лицам, удостоенным почетного звания «Заслуженный», устанавливается доплата к заработной плате в размере 10% соответственно, определенная на основе Единой тарифной сетки».
- 5. В нарушение ст. 31 Закона Республики Абхазия от 14.05.2014 г. №3513-с-V «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия», а также Положения «О порядке формирования внебюджетных средств, осуществления расходов, связанных с приносящей доход деятельностью, направлениях и порядке использования средств, остающихся в распоряжении бюджетного учреждения», утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 26 декабря 2016 г. № 216 и предусмотренных генеральным разрешением от 11.01.2017г. источников формирования и направления использования внебюджетных средств, за проверяемый период на внебюджетный счет Института поступили денежные средства в общей сумме 4 759,3 тыс. руб. по ст. 180 «Прочие доходы» в виде поступления грантов от международной организации «UNDPN».
- **6.** В нарушение Закона Республики Абхазия «О разграничении государственной собственности в Республике Абхазия на республиканскую собственность и собственность административно-территориальных образований» от 13 апреля 2001 г. №627-с-ХІІІ и Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 6 июня 2002 г. №117 «О порядке

оформления разграничения государственной собственности и формировании реестра собственности», 47 объектов, находящиеся в ведении Института, не внесены в Реестр республиканской собственности, а также отсутствуют Свидетельства о внесении в республиканский реестр собственности.

7. На основании Приказа №45 от 19.12.2023г. директора Института в присутствии инспекторов Контрольной палаты Республики Абхазия проведена инвентаризация животных (приматов) в питомнике. На момент проведения инвентаризации зафиксирована фактическая недостача приматов в питомнике – 13 голов на общую сумму (средняя) – 346,1 тыс. руб.

В установленную недостачу в количестве 13 голов обезьян относятся: 9 голов макак яванских похищенные в 2022г. и 4 головы переданы работнице по уходу за животными Адамия В.И., при этом движение обезьян (детенышей) не оформляется в бухгалтерском учете первичными учетными документами, что является нарушением ст.9 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» от 28 декабря 2000 года №600-с-ХІІІ.

8. В нарушение п.4.2. Устава, за проверяемый период Институтом передано (списано с баланса) физическим лицам животных - обезьян (биологические объекты имущества) в количестве – 36 голов на общую сумму – 391,7 тыс. руб. В том числе выявлен факт безвозмездной передачи обезьян - два игрунка белоухих Ладария Дмитрию Малхазовичу согласно Распоряжению №3 от 24.04.2022г. директора Института.

10.5. По ГНУ «Институт сельского хозяйства Академии наук Абхазии»

На 2021 год объем утвержденных бюджетных назначений на содержание Института составил – $28\,173,2$ тыс. руб., исполнено – $27\,451,4$ тыс. руб. или 97,4 %. На 2022 год утверждено – $33\,247,2$ тыс. руб., исполнено – $32\,988,7$ тыс. руб. или 99,2 %.

1. В нарушение ст. 12 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» от 28.12.2000г. № 600-с-ХІІІ и Методических указаний по

инвентаризации имущества финансовых обязательств, утвержденных приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 31.03.2003г. № 93, обязательная инвентаризация имущества перед составлением годовой бюджетной отчетности, не проводилась.

- 2. В нарушение ст. 8 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» от 28.12.2000г. № 600-с-XIII и Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 6 июня 2002 г. №117 «О порядке оформления разграничения государственной собственности и формировании реестра собственности» 22 объекта недвижимого имущества (здания и сооружения), находящихся в ведении Института, согласно предоставленной справке главного бухгалтера, не находят отражения в балансе Института, а также не внесены в Реестр республиканской собственности, и соответственно отсутствуют Свидетельства о внесении в республиканский реестр собственности.
- 3. В нарушение Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 28 ноября 2002г. № 255 «О порядке сдачи государственного имущества в аренду», все договоры аренды не соответствуют Типовой форме Договора аренды государственного предприятия (имущества).
- **4.** Арендная плата по договорам аренды многолетних насаждений устанавливается в размере 20% от ожидаемого урожая по оптово-отпускной цене, сложившейся на момент реализации или установленной Кабинетом Министров за 1 кг. продукции. Ожидаемый урожай ежегодно определяет совместная комиссия Института и представителя Академии наук.

При этом проверке представлены только Акты фактически полученного урожая. Так, за 2021г. определен фактический урожай мандарин со всех шести договоров всего 2000кг. (акт от 13.12.2021г.), т.е. 0,24 кг. с одного корня или 0,49 кг. с одного корня без учета новых закладок 2013г. За 2022г. всего определен фактический урожай мандарин со всех шести договоров 6700кг., (акт от 10.12.2022г.), т.е. 0,8 кг. с одного корня или 1,63 кг. с одного корня без

учета новых закладок 2013г., в связи с чем достоверность вышеуказанных Актов и объективность действующей комиссии вызывает сомнение.

5. Числится задолженность по заработной плате сотрудникам Института возникшая в 2014 году в размере 2 887,7 тыс. руб., а также задолженность по начислениям на заработную плату во внебюджетные фонды за 2014 г. в размере 539,4 тыс. руб.

10.6. По ГНПО «Сухумский физико-технический институт» Академии наук Абхазии.

- Финансово-хозяйственная СФТИ 1. деятельность рамках организационно-правовой формы «Учреждения» противоречит действующему законодательству Республики Абхазия, в частности части 1 статьи 120 Гражданского кодекса Республики Абхазия и части 1 статьи 9 Закона Республики Абхазия от 2 ноября 2005 года № 1164-с-XIV «О СФТИ некоммерческих организациях», так как не финансируется собственником ни полностью, ни частично. В соответствии с п.1 ст. 15 Закона Республики Абхазия «О науке и государственной научно-технической политике» и уставом АНА финансовое обеспечение деятельности Института должно осуществляется за счет средств республиканского бюджета, а также за запрещенных законодательством Республики Абхазия счет иных не источников.
- 2. В нарушение ст.119 Закона Республики Абхазия «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия» от 14.05.2014 года №3513-с-V, Институт не ведет бюджетный учет и не сдает отчетность в Министерство финансов Республики Абхазия, не составляются и не утверждаются бюджетные сметы и сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности. Фактически Институт действует как предприятие, ведет бухгалтерский учет хозрасчетных организаций и сдает балансы в налоговый орган.

- 3. П. 1.6. Устава Института в части открытия расчетных счетов и п.4.8. в части получения кредитов противоречит ст. 89 Закона Республики Абхазия «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия» от 14.05.2014 года №3513-с-V.
- **4.** В нарушение подпункта 8.1 Методических указаний по формированию и ведению реестров собственности в госкомимуществе и администрациях г. Сухум и районов Республики Абхазия, утвержденных Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 6 июня 2002 г. № 117, СФТИ не заполнялась карта Реестра долгосрочных финансовых вложений учреждения. За проверяемый период по балансу СФТИ числятся долгосрочные финансовые вложения в сумме 1 795,5 тыс. руб.
- **5.** За 2021-2022 годы СФТИ получены дивиденды от КБ «Гарант-банк» в размере 407,8 тыс. руб., при этом, СФТИ, являясь (исходя из предоставленных проверке данных) соучредителем КБ «Гарант-банк», не располагает сведениями о результатах финансово-хозяйственной деятельности КБ «Гарант-банк». Документы, являющиеся основанием для получения дивидендов, проверке не представлены.
- **6.** За 2021-2022 годы у ООО «ЭРА-СФТИ» (доля участия СФТИ 100 %) убытки в размере 3385,8 тыс. руб. (2021 г.), 930,5 тыс. руб. (2022 г.), при этом часть имущества СФТИ сдается в аренду ООО «ЭРА-СФТИ» и передана арендатором в субаренду, что является не эффективным использованием государственного имущества, по причине того, что у СФТИ есть возможность сдавать государственное имущество напрямую сторонним организациям.
- 7. Долевое участие СФТИ в ООО «МСЧ-А» (доля участия 30,0 тыс. руб. 50%, от уставного капитала 60,0 тыс. руб.) не принесло дивидендов, в 2023 году организация ликвидирована.
- **8.** Долевое участие СФТИ в ООО «Касатка» (доля участия 10% 900,0 тыс. руб., от уставного капитала 33400 долларов США) не принесло дивидендов. Согласно информации, представленной СФТИ, ООО «Касатка» не ведет производственную деятельность с 2013 года.

- **9.** Данными о деятельности ООО «АПМ» (долевое участие 10% 295,5 тыс. руб., от уставного капитала 110000 долларов США) СФТИ не располагает. Представлено заявление о выходе из общества от 25 декабря 2023г.
- 10. В нарушение ст. 12 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» от 28.12.2000 г. № 600-с-XIII, а также Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 31.03.2003г. № 93, обязательная инвентаризация имущества перед составлением годовой бюджетной обеспечения отчетности ДЛЯ достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности за проверяемый период Институтом не проводилась. Последняя инвентаризация имущества СФТИ проводилась в 2020 году, в соответствии с Приказом Директора СФТИ от 23.10.2020 г. № 26.
- 11. В нарушение пункта 5 Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 16 октября 2009 г. № 180 «О порядке реализации, обмена, передачи, списания государственного имущества» СФТИ не представляет в Государственный комитет по управлению государственным имуществом и приватизации Республики Абхазия информацию о приобретении, списании, обмене, реализации и передаче основных средств, относящихся к республиканской собственности.
- 12. В основном, СФТИ сдает объекты недвижимости с целью осуществления арендаторами, как указано в представленных проверке договорах аренды, для «научной и производственной деятельности», однако выездной проверкой целевого и эффективного использования недвижимого имущества, в том числе переданного в аренду установлено, что переданное в аренду недвижимое имущество ООО «Джи-Си Индастри» арендатором не используется, два здания в с. Уарча и Здание детского сада-яслей №83 (Дом Герца) в пос. Агудзера, не пригодны для использования и заброшены. Переданное в аренду имущество ООО «ЭРА-СФТИ» арендатором также не

используется, часть здании сдает в субаренду ООО «ЭРА-ИСТОК», которая и осуществляет научную и производственную деятельность в главном корпусе и в нескольких производственных помещениях.

13. Дебиторская задолженность СФТИ по состоянию на 01.01.2023 г. составляет − 5 765,3 тыс. руб., в том числе - 1 208,9 тыс. руб. ООО «Арчелия и К» за электроэнергию числящаяся с 2018г.

11. Предложения (рекомендации):

11.1. По ГНУ «Академия наук Абхазии»:

- **1.** АНА внести изменения в «Перечень входящих в состав Академии наук Абхазии научных организаций, организаций научного обслуживания и социальной сферы» Приложение №1 к Уставу АНА.
- **2.** АНА впредь при совмещении должностей и совместительстве в структуре АНА (включая аппарат и подведомственные подразделения) ограничить максимальное количество занимаемых ставок одним работником не более чем в 1,5 ставки.
- 3. Впредь ГНУ «Академия наук Абхазии» и ее структурным организациям осуществлять доплату лицам, удостоенным почетного звания «народный» или «заслуженный», в соответствии со ст.18 Закона Республики Абхазия от 23 июня 2005 г. № 1064-с-ХІV «О государственных наградах и почетных званиях Республики Абхазия».
- **4.** Впредь аппарату АНА списывать денежные средства на ремонт служебной автомашины только на основании оправдательных документов первичного учета, подтверждающих выявленные механические дефекты и необходимость производства ремонтных работ для дальнейшей эксплуатации, в соответствии со ст. 9 Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000 г. №600-с-XIII «О бухгалтерском учете» и п.7 Инструкции по бюджетному учету,

утвержденной Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 18.04.2016г. №86-н.

- **5.** Впредь аппарату АНА осуществлять расходы только на основании оправдательных документов первичного учета в соответствии с пунктами 12 и 13 «Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Республике Абхазия», утвержденного Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 15.03.2000г. №24., и ст.9 Закона Республики Абхазия от 28.12.2000г. №600-с-VIII «О бухгалтерском учете».
- **6.** Аппарату АНА привести учет бланков строгой отчетности в соответствии с Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 18.04.2016г. № 86н «Об утверждении в новой редакции Инструкции по бюджетному учету».
- 7. При согласовании смет доходов и расходов по средствам, полученным от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, а также при их исполнении, контролировать соответствие видов доходов и расходов источникам, установленным в Генеральном разрешении, выданным Министерством финансов Республики Абхазия.
- **8.** АНА пересмотреть договор оказания консультационных услуг с гр. Марколия А.И. и впредь не производить оплату за устные консультаций.
- 9. Впредь аппарату АНА привести учет товароматериальных ценностей на складе, вести систематический контроль сохранности запасов по материально ответственным лицам в местах их хранения (эксплуатации) и на всех этапах их движения в соответствии со ст. 9 Закона Республики Абхазия от 28.12.2000 г. №600-с-VIII «О бухгалтерском учете» и требований «Методических рекомендаций по организации и ведению бюджетного учета участниками бюджетного процесса», утвержденных Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 14 июня 2019 г. №115 «а».

11.2. По ГНУ «Абхазский институт гуманитарных исследований им. Д.И. Гулиа Академии наук Абхазии»:

- **1.** Привести Устав Института в соответствие с действующим законодательством Республики Абхазия.
- **2.** Руководству АБИГИ принять необходимые меры для погашения задолженностей, составить акты сверок с расшифровками задолженностей по наименованиям книг и их количеству.
- **3.** Впредь не допускать нарушения Закона Республики Абхазия «О страховых взносах и платежах во внебюджетные социальные фонды Республики Абхазия», своевременно перечислять платежи в государственные внебюджетные фонды.
- **4.** При отнесении горюче-смазочных материалов на расходы учреждения руководствоваться действующим законодательством и нормативноправовыми актами Республики Абхазия.
- **5.** При согласовании смет доходов и расходов по средствам, полученным от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, а также при их исполнении, контролировать соответствие видов доходов и расходов источникам, установленным в Генеральном разрешении, выданным Министерством финансов Республики Абхазия.
- **6.** Перед составлением годовой бюджетной отчетности для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в обязательном порядке проводить инвентаризацию имущества и финансовых обязательств.
- 7. Заключить арендные договоры на пользование имуществом, привести их в соответствие с требованиями Положения «О порядке сдачи государственного имущества в аренду», утвержденным Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 28.11.2002г. №255 для обеспечения эффективного использования государственной собственности. Арендную плату зачислять на внебюджетный счет АБИГИ.

Помещения гаража поставить на баланс АБИГИ.

Рассмотреть необходимость штатной единицы сторожа, учитывая круглосуточное нахождение в помещениях Института работников ГСО. Не

допускать неэффективного использования бюджетных средств и государственного имущества.

- 8. Бухгалтерии АБИГИ производить ежемесячные доплаты сотрудникам Габуния З.М., Анчабадзе Ю.Д., Дбар Д.З., Эшба Э.Д., Салакая С.Ш. в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 16 марта 2021 г. № 22 «Об установлении ежемесячной доплаты за ученое звание действительного члена Академии наук Абхазии и члена-корреспондента Академии наук Абхазии и за ученую степень доктора и кандидата наук». При составлении расчетно-платежных ведомостей указывать формирование начисления заработной платы каждого работника.
- **9.** Прекратить практику представления неверной информации в табелях учета рабочего времени. Явку сотрудников указывать в табелях только по факту их нахождения на рабочих местах.
- **10.** Заключить договоры о материальной ответственности с сотрудниками АБИГИ с приложениями, содержащими перечни вверенного им под ответственность имущества.

Наладить и привести в соответствие с законодательством учет и контроль за своевременным и правильным ведением складского учета материальных запасов; не допускать отсутствия материальных отчетов у материально-ответственных лиц.

Не допускать неэффективного использования бюджетных средств в части издания не потребляемой в больших количествах печатной продукции; заказывать материалы и книги в количестве, оговоренном получателями этих материалов.

11. В обязательном порядке заключить трудовые контракты с работниками, определить взаимные обязательства работодателя и работников, утвердить должностные инструкции в соответствии с действующим законодательством Республики Абхазия.

11.3. По ГНУ «Ботанический институт Академии наук Абхазии»

- 1. При согласовании смет доходов и расходов по средствам, полученным от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, а также при их исполнении, контролировать соответствие видов доходов и расходов источникам, установленным в Генеральном разрешении, выданным Министерством финансов Республики Абхазия.
- **2.** Впредь не нарушать Закон Республики Абхазия «О налоге на добавленную стоимость», своевременно производить начисление и оплату НДС.
- **3.** Представить пакет документов в Государственный комитет Республики Абхазия по управлению государственным имуществом и приватизации для дальнейшего оформления государственного имущества здания «научного стационара» в Рицинском заповеднике на Ауадхаре и внесения его в Реестр республиканской собственности.
- **4.** Начисление и выплату доплат сотрудникам Института за ученое звание производить в строгом соответствии с действующим законодательством и нормативно-правовыми актами Республики Абхазия. Сотруднику Института Читанава С.М. произвести перерасчет и доплату за звание кандидата наук за 2021 и 2022 гг.

11.4. По ГНУ «Институт экспериментальной патологии и терапии Академии наук Абхазии»

- **1.** Впредь Институту при совмещении должностей и совместительстве работников ограничить максимальное количество занимаемых ставок одним работником не более чем в 1,5 ставки.
- 2. Институту заключить со всеми работниками трудовые договоры, содержащие обязательные сведения и условия труда, в соответствии со ст.22 Трудового кодекса Республики Абхазия от 10.10.2016г. за № 4246-с-v.
- **3.** Впредь Институту осуществлять доплату лицам, удостоенным почетного звания «народный» или «заслуженный», в соответствии со ст.18

Закона Республики Абхазия от 23 июня 2005 г. № 1064-с-XIV «О государственных наградах и почетных званиях Республики Абхазия».

- **4.** Представить пакет документов в Государственный комитет Республики Абхазия по управлению государственным имуществом и приватизации для дальнейшего оформления государственного имущества на все объекты, находящиеся в ведении Института.
- **5.** Институту впредь во избежание искажения отчетных данных по количеству приматов в питомнике, передачу обезьян (детенышей) работнице по уходу за животными оформлять в бухгалтерском учете первичными учетными документами в соответствии со ст.9 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» от 28 декабря 2000 года №600-с-ХІІІ.
- **6.** Впредь не допускать безвозмездную передачу биологических объектов имущества (обезьян), вопрос их обмена либо приобретения согласовывать с АНА.

11.5. По ГНУ «Институт сельского хозяйства Академии наук Абхазии»

- **1.** Впредь Институту перед составлением годовой бюджетной отчетности производить обязательную инвентаризацию имущества в соответствии со ст. 12 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» от 28.12.2000г. № 600-с-ХІІІ и Методических указаний по инвентаризации имущества финансовых обязательств, утвержденных приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 31.03.2003г. № 93.
- 2. Институту принять на баланс и отразить в бухгалтерском учете 22 объекта недвижимого имущества, а также представить пакет документов в Государственный комитет Республики Абхазия по управлению государственным имуществом и приватизации для дальнейшего оформления государственного имущества на все объекты, находящиеся в ведении Института.

- **3.** Институту привести все Договоры аренды государственного предприятия (имущества) в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 28 ноября 2002г. № 255 «О порядке сдачи государственного имущества в аренду».
- **4.** В целях эффективного использования государственного имущества, установить целесообразную фиксированную арендную плату, исходя из количества корней передаваемых в аренду многолетних насаждений.
- **5.** Принять меры по погашению задолженностей по заработной плате, а также перед внебюджетными фондами возникших в 2014 году.

11.6. По ГНПО «Сухумский физико-технический институт» Академии наук Абхазии.

- **1.** Институту осуществлять свою деятельность в соответствии с организационно-правовой формой, согласно своего Устава, в том числе:
- руководству Института и АНА решить вопрос о финансировании, либо о частичном финансировании Института за счет средств республиканского бюджета;
- вести бухгалтерский учет согласно ст.119 Закона Республики Абхазия «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия» от 14.05.2014 года №3513-с-V, составлять и утверждать бюджетные сметы и сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности, сдавать отчетность в вышестоящий орган, с последующей сдачей сводной отчетности в Министерство финансов Республики Абхазия;
- внести изменения в Устав Института в части противоречащей законодательству Республики Абхазия.
- 2. Привести в порядок учет долгосрочных финансовых вложений, исключить из них суммы вложений ликвидированных организаций, принимать участие в распределении прибыли действующих организации, как соучредитель.

- **3.** Проводить ежегодную инвентаризацию основных средств согласно действующему законодательству.
- **4.** Предоставлять информацию в Государственный комитет по управлению государственным имуществом и приватизации Республики Абхазия о приобретении, списании, обмене, реализации и передаче основных средств, относящихся к республиканской собственности.
- **5.** Осуществлять контроль за целевым и эффективным использованием имущества Института, переданного в аренду.
- **6.** Принять меры по взысканию просроченной дебиторской задолженности ООО «Арчелия и К» в сумме 1 208,9 тыс. руб.

Другие предложения:

- 1. Направить информационное письмо Президенту Республики Абхазия.
- 2. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования выделенных бюджетных и полученных внебюджетных средств Академией наук Абхазии, ее структурными подразделениями и подведомственными организациями. Проверка финансово-хозяйственной деятельности подведомственных ей организаций. Контроль за использованием государственной собственности, поступлением и использованием средств от распоряжения и управления государственной собственностью»
- 3. Направить информационное письмо Премьер-министру Республики Абхазия.
 - 4. Направить Отчет и представление Президенту АНА.
 - 5. Направить представления подведомственным АНА организациям.

Приложение: Акты по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования выделенных бюджетных и полученных внебюджетных средств Академией наук Абхазии, ее

структурными подразделениями и подведомственными организациями. Проверка финансово-хозяйственной деятельности подведомственных ей организаций. Контроль за использованием государственной собственности, поступлением и использованием средств от распоряжения и управления государственной собственностью» за 2021, 2022гг.

Аудитор Папба Р.Ш.